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ÚVOD 

Hlavním výzkumným úkolem Centra pro 

výzkum neziskového sektoru je snaha o  

zmapování všech subsystémů neziskového 

sektoru v České republice. V tomto snažení 

pokračujeme již druhý rok a jeho součástí je i 

výzkumný projekt „Ekonomika obecně 

prospěšných společností“.   

Jako všechny předcházející dílčí výzkumné 

projekty,  tak i tento je svým způsobem 

jedinečný, což je opět dáno objektem jeho 

výzkumu – právní formou obecně prospěšných 

společností. I když tyto ekonomické subjekty  

u nás existují už téměř deset let, stále lze říci, 

že se svým způsobem jedná o výjimečnou 

právní formu. Nejedná se totiž ani o sdružení 

osob, i když by tomu název asi nejvíce 

odpovídal, není to ani subjekt podřízený vůli 

zakladatele, protože ten po vzniku subjektu 

ztrácí moc nad jeho kontrolou. V případě 

obecně prospěšných společností jde spíše o 

sdružení majetku a to i přesto, že není stanoven 

žádný počáteční vklad a není dostatečně 

zabezpečena trvalá ochrana majetku.  

Prozkoumat situaci kolem obecně prospěšných 

společností se jeví v současné době, kdy se 

uvažuje o ukončení možnosti jejich zakládání a 

o nahrazení právního ukotvení v občanském 

zákoníku pomocí tzv. nadačních ústavů, jako 

zvlášť důležité 

Z těchto důvodů je zajímavé nalézt odpovědi 

na otázky jako „Jakou roli hraje u obecně 

prospěšných společností majetek?“, „V jakých 

oblastech obecně prospěšné společnosti 

působí?“ resp. „Jaké činností vykonávají?“, 

„Kde a jak získávají prostředky na svou 

činnost?“, apod. Úkolem publikace 

„Ekonomické výsledky obecně prospěšných 

společností v roce 2003“ však není nalézt 

odpovědi na všechny výše položené otázky, 

jejím úkolem je pouze přinést získané údaje 

v rámci výzkumného projektu. Interpretací a 

analýzou získaných údajů se budeme zabývat 

již záhy.  

Ze všech segmentů neziskového sektoru bylo o 

obecně prospěšných společnostech k dispozici 

asi nejvíce ekonomických informací. Český 

statistický úřad totiž provedl v letech 2001 a 

2002 (vždy za předchozí rok) vyčerpávající 

statistické zjišťování zaměřené pouze na tyto 

subjekty. Vzhledem k tomu, že náš výzkum 

obecně prospěšných společností zjišťoval 

údaje za rok 2003 a že svým způsobem 

statistické zjišťování Českého statistického 

úřadu doplňuje a rozšiřuje, věříme, že nyní 

existuje dostatek informací k tomu, aby si 

čtenář této publikace mohl vytvořit představu o 

hospodaření těchto subjektů. 

Na závěr bych rád poděkoval všem 

respondentům – členům řídících orgánů, 

ředitelům i řadovým zaměstnancům obecně 

prospěšných společností, bez jejichž ochoty a 

příkladné spolupráce by tato publikace 

vzniknout nemohla.  

Tomáš Rosenmayer 
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1 VÝZKUMNÝ PROJEKT EKONOMIKA 
OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH 
SPOLEČNOSTÍ 

Výzkumný projekt Ekonomika obecně 

prospěšných společností je součástí 

základního výzkumného úkolu Centra pro 

výzkum neziskového sektoru (CVNS). Tento 

výzkumný úkol nese název „Projekt 

zmapování neziskového sektoru v České 

republice“ a jeho uskutečnění je plánováno na 

dobu tří let: 

1. etapa (2003-2004) 

 Projekt Ekonomika nadačních subjektů  

2. etapa (2004-2005) 

 Projekt Ekonomika obecně prospěšných 

společností 

 Projekt Ekonomika církví a náboženských 

společností 

 Projekt Ekonomika politických stran a 

hnutí 

3. etapa (2005-2006) 

 Projekt Ekonomika občanských sdružení 

1.1 Cíle výzkumu 

Cíle výzkumného projektu Ekonomika obecně 

prospěšných společností jsou celkem tři: 

a) Provést základní empirický ekonomický 

výzkum obecně prospěšných společností. 

b) Ověřit dostupnost a kvalitu existujících 

zdrojů dat.  

c) Publikovat výsledky a výstupy výzkumu. 

1.2 Harmonogram 

06-08/2004 Metodická příprava výzkumného 

projektu 

09/2004 Rozeslání dotazníků všem 

obecně prospěšným 

společnostem 

10/2004-

01/2005 
Sběr dotazníků a ostatních dat 

02-03/2005 Zpracování údajů 

04/2005 Publikování popisné zprávy 

 

2 METODIKA VÝZKUMNÉHO 
PROJEKTU 

2.1 Vymezení sledovaných subjektů 

Výzkumný projekt zahrnoval všechny subjekty 

vzniklé na základě zákona č. 248/1995 Sb., o 

obecně prospěšných společnostech do 

31.12.2003, které zároveň do 15.9.2004 (tedy 

ke dni zahájení výzkumu) nezanikly, 

nevstoupily do likvidace nebo nebylo s nimi 

zahájeno konkursní řízení. Úplný soubor 

subjektů nakonec obsahoval 904 obecně 

prospěšných společností (dále také OPS).  

2.2 Zdroje dat  

2.2.1 Registry  

Seznam sledovaných subjektů jsme získali z 

Registru ekonomických subjektů, který vede 

Český statistický úřad a který je dostupný 

veřejnosti na internetové adrese 

(http://dw.czso.cz/rswj/dotaz.jsp). Struktura 

věty každého subjektu obsahuje mimo jiné 

datum vzniku (případně datum a způsob 

zániku), úplnou adresu sídla subjektu, zařazení 

do kategorie podle počtu pracovníků a zařazení 

do Odvětvové klasifikace ekonomických 

činností podle převažující činnosti.   

Obecně prospěšné společnosti se zapisují do 

rejstříku obecně prospěšných společností, 

který podle § 5 zákona č. 248/1995 Sb., o 

obecně prospěšných společnostech, vedou 

soudy určené obchodním zákoníkem k vedení 

obchodního rejstříku. Výpisy z  rejstříku 

obecně prospěšných společností za jednotlivé 

subjekty lze získat prostřednictvím portálu 

JUSTICE, který spravuje Ministerstvo 

spravedlnosti (http://www.justice.cz). 

Z jednotlivých výpisů jsme za každou obecně 

prospěšnou společnost zjišťovali údaje o 

zakladateli a o činnosti, kterou obecně 

prospěšné společnosti vykonávají. 

2.2.2 Dotazníkové šetření  

Rozsah dotazníkového šetření byl dán úplným 

souborem sledovaných subjektů, dotazníky 

OPS-03 (viz příloha 2) byly tedy zaslány všem 

904 obecně prospěšným společnostem. 

Dotazník zjišťoval informace o převažující 

hlavní činnosti a případně o vykonávané 

doplňkové činnosti, dále se ptal na údaje o 

počtu a odpracovaných hodinách zaměstnanců 

a dobrovolníků, dále o geografické působnosti, 

a konečně o struktuře a výši majetku, příjmů 

(výnosů) a výdajů (nákladů). 

http://www.justice.cz/
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Dotazník OPS-03 byl připraven v tištěné i 

elektronické verzi a pro případ ztráty nebo 

poškození byly obě tyto verze po celou dobu 

výzkumu k dispozici na našich webových 

stránkách. Návratnost dotazníkového šetření 

činila celkem 12,06 %, neboť k 31. prosinci 

2004, tedy dva měsíce po uplynutí lhůty 

k navrácení, přišlo zpět 109 vyplněných 

dotazníků od obecně prospěšných společností 

(85 v tištěné a 24 v elektronické podobě).  

2.2.3 Výroční zprávy a účetní závěrky 

Podobné údaje jako v případě dotazníků, i 

když ve zkráceném rozsahu, lze o obecně 

prospěšných společnostech získávat i z jejich 

výročních zpráv nebo účetních závěrek. Sběr 

výročních zpráv a účetních závěrek byl 

prováděn dvěma způsoby: 

 Jako subjekty zapisující se do obchodního 

rejstříku jsou obecně prospěšné společnosti 

podle § 27a zákona č. 513/1991 Sb., 

obchodní zákoník, povinny každoročně 

ukládat svoji výroční zprávy do sbírky 

listin, která je přístupná veřejnosti. (O 

splnění či nesplnění této povinnosti 

pojednává příloha 1.) Od podzimu roku 

2004 nabízí portál českého soudnictví 

(http://www.justice.cz) možnost 

elektronického přístupu do sbírky listin. 

Tímto způsobem se nám podařilo získat 

celkem 58 výročních zpráv nebo 

účetních závěrek.  

 Početně méně významný způsob získávání 

výročních zpráv a účetních závěrek obecně 

prospěšných společností bylo jejich 

vyhledávání na webových stránkách 

jednotlivých subjektů. Tímto způsobem se 

nám podařilo získat dalších 33 výročních 

zpráv nebo účetních závěrek.  

Sběr ekonomických údajů z výročních zpráv a 

účetních závěrek probíhal formou vyplňování 

připraveného formuláře, který byl určen pro 

čerpání základních ekonomických údajů, a 

navazoval tak na dotazníkové šetření.  

2.2.4 Centrální evidence dotací z rozpočtu 

Údaje o poskytnutých dotacích obecně 

prospěšným společnostem jsme získali 

z Centrální evidence dotací z rozpočtu, jež je 

veřejnosti dostupná na internetové adrese 

(http://cedr.mfcr.cz/cedr3_internet/home.asp).  

2.2.5 Přehled zdrojů dat 

V levém sloupci tabulky 2.1 je uvedena u 

každého zdroje zkratka, na kterou pak 

odkazujeme u jednotlivých tabulek.  

Údaje uvedené v této publikaci pocházejí 

především z navrácených dotazníků (N1). 

Doplněním tohoto zdroje o údaje z výročních 

zpráv a účetních závěrek obecně prospěšným 

společností (N2) se nám podařilo vytvořit 

základní soubor subjektů, který zahrnoval 

200 (22,12% z úplného souboru) obecně 

prospěšných společností a o kterém jsme měli 

údaje o základních ekonomických ukazatelích, 

jakými jsou majetek, příjmy a výdaje. 

Tato zpráva je výběrová, nepřináší všechny 

údaje, které  se nám podařilo získat. 

Podrobnější údaje získané jak z dotazníků, tak 

z jiných zdrojů (lidské zdroje, regionální 

působnost či zakladatelé) jsou pro zájemce 

dostupné na vyžádání na naší adrese.   

Tabulka 2.1 Přehled zdrojů dat výzkumného projektu Ekonomika nadačních subjektů v ČR 

 Zdroj dat Rozsah Údaje 

N1 Dotazníkové šetření OPS-03 109 Lidské zdroje (zaměstnanci a dobrovolníci) 
Majetek k 31.12 2003 
Příjmy (Výnosy) za rok 2003 
Výdaje (Náklady) za rok 2003 
Hlavní a doplňková činnost 
Územní působnost 

N2 Výroční zprávy 91 Lidské zdroje (zaměstnanci) 
Majetek k 31.12.2003 
Příjmy (Výnosy) za rok 2003 
Výdaje (Náklady) za rok 2003 
Hlavní a doplňková činnost 

N3 Rejstřík obecně prospěšných společností 904 Zakladatelé 
Hlavní a doplňková činnost 

N4 Registr ekonomických subjektů 904 Hlavní činnost 
Sídlo  
Kategorie počtu zaměstnanců 

N5 Centrální evidence dotací z rozpočtu 227 Poskytnuté dotace ze státního rozpočtu 

VZ Výroční zprávy 117 Informační hodnota výročních zpráv 
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2.3 Zpracování a úprava údajů  

Zpracování ekonomických údajů o obecně 

prospěšných společnostech (a neziskových 

organizacích obecně) v sobě skrývá úskalí, 

neboť v roce 2003 část subjektů stále 

účtovala v jednoduchém, část v podvojném 

účetnictví. Podle § 19 zákona č. 248/1995 Sb., 

o obecně prospěšných společnostech, musely 

obecně prospěšné společnosti v roce 2003 

účtovat v podvojném účetnictví: 

a) pokud provozovaly doplňkovou činnost,  

b) pokud jejich příjmy (výnosy) v předchozím 

roce dosáhly tři miliony Kč. 

Tato skutečnost nás vedla k rozhodnutí 

vytvořit v dotazníku zvláštní část určenou pro 

subjekty účtující v roce 2003 v jednoduchém 

účetnictví (tj. sledující příjmy a výdaje) a 

zvláštní část určenou pro subjekty účtující 

v roce 2003 v podvojném účetnictví (tj. 

sledující výnosy a náklady). Díky snaze 

sledovat za oba typy subjektů jeden okruh 

ukazatelů, jsme se dopustili řady zjednodušení, 

kterých se však při statistickém zjišťování 

dopouští například i Český statistický úřad.  

Základem se tak stalo sledování údajů o 

obecně prospěšných společnostech 

v peněžním vyjádření. Nezjišťovali jsme tedy 

například odpisy, zůstatkovou cenu prodaného 

majetku či tvorbu rezerv a opravných položek 

na straně nákladů, nebo změny stavu 

vnitroorganizačních zásob a aktivaci na straně 

výnosů. Naopak, v případě příjmů nás zajímal 

účel získaných peněžních prostředků (na běžný 

provoz nebo na pořízení majetku), v případě 

výdajů pak opět výdaje na běžný provoz a na 

pořízení majetku. Konečné zpracování 

získaných údajů naleznete na začátku 

jednotlivých kapitol Majetek, Příjmy a Výdaje 

vždy v pododdíle Metodika.   

2.4 Charakteristika údajů  

Měřítka (tisíce Kč, počty osob), v kterých jsou 

jednotlivé ukazatele sledovány, jsou uvedeny 

vždy u příslušné tabulky, resp. u příslušného 

ukazatele, pokud se měřítko liší oproti 

ostatním údajům v tabulce. V jednotlivých 

tabulkách jsou pak údaje znázorněny vždy 

nejprve v absolutních částkách, i když 

nevypovídají o váze sledovaného ukazatele. 

Tato část údajů je ukončena tučně 

vyznačeným souhrnem a za ním následují 

statistické charakteristiky, které se týkají pouze 

tohoto souhrnu. Jedná se o charakteristiky 

Počet/Skutečný počet a Maximum.  

Každou kapitolu a podkapitolu uvádí výběr 

nejzajímavějších zjištění, která jsou v textu 

označena šipkou (). Některá  přímo odkazují 

na tabulky uvedené pod nimi, jiná vznikla na 

základě více či méně složitého výpočtu. 

V grafech zobrazujících zjištění o situaci 

v krajích nejsou uváděny všechny kraje, ale jen 

ty, u kterých se nám podařilo získat údaje za 

více než 10 obecně prospěšných společností. 

2.5 Kvalita získaných údajů 

Kvalita údajů je přímo ovlivněna zdroji, ze 

kterých jsou údaje získávány. Hlavními zdroji 

ekonomických údajů ve výzkumném projektu 

Ekonomika obecně prospěšných společností se 

staly dotazníky a výroční zprávy (spíše účetní 

závěrky). 

Podle předem daných cílů výzkumu jsme 

zjišťovali údaje pouze za hlavní činnost obecně 

prospěšných společností. Vycházeli jsme 

přitom  z předpokladu obsaženém v § 19 odst. 

2 zákona č. 248/1995 Sb., hovořícím o tom, že 

tyto ekonomické subjekty mají povinnosti ve 

svém účetnictví důsledně oddělit náklady a 

výnosy spojené s doplňkovými činnostmi, 

náklady a výnosy spojené s obecně 

prospěšnými službami a náklady a výnosy 

nepatřící do předchozích skupin a spojené se 

správou. Jak lze ale zjistit z přílohy 1 

pojednávající o informační hodnotě výročních 

zpráv, obecně prospěšné společnosti takto 

oddělené údaje často nezveřejňují. Z tohoto 

důvodu jsou získané údaje u některých obecně 

prospěšných společností jen za hlavní činnost, 

u jiných zahrnují všechny činnosti.  

Obecně prospěšné společnosti, které jsou 

školami mohou sestavovat účetní závěrku za 

hospodářský rok, kterým je školní rok. 

V případě některých školských subjektů se 

nám podařilo získat údaje jen za školní rok 

2002/3, v případě jiných za školní rok 2003/4, 

vyskytly se však také subjekty, které nám 

poskytly údaje za běžný kalendářní rok 2003. 

Díky těmto dvěma skutečnostem jsou získané 

údaje nekonzistentní. Nekonzistentnost a nízký 

počet obecně prospěšných společností, od 

kterých se nám podařilo získat údaje, nás 

vedou ke konstatování, že kvalita a 

vypovídací hodnota získaných údajů je 

celkově nízká. 
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3 KLASIFIKACE OBECNĚ 
PROSPĚŠNÝCH SPOLEČNOSTÍ 

3.1 Obecně prospěšné společnosti 
podle zakladatele a okolnosti 
založení 

Zdrojem dat pro sledování obecně prospěšných 

společností podle jejich zakladatelů se stal 

rejstřík obecně prospěšných společností 

dostupný veřejnosti přes informační portál 

českého soudnictví (http://www.justice.cz). 

Rozsah získaných údajů pokryl úplný soubor, 

tedy 904 subjektů. Ke každému subjektu byly 

skuteční zakladatelé zařazeni podle právních 

forem do následujících kategorií: 

 fyzické osoby, včetně podnikatelů; 

 soukromé obchodní společnosti (akciové 

společnosti, společnosti s ručením 

omezeným, veřejné obchodní společnosti, 

komanditní společnosti, družstva); 

 neziskové organizace (nadace a nadační 

fondy, obecně prospěšné společnosti, 

občanská sdružení, církve a náboženské 

společnosti a jimi zřizované církevní 

právnické osoby, veřejné vysoké školy, 

odborové svazy, profesní a jiné komory, 

zájmová sdružení právnických osob); 

 veřejná správa (stát, kraje, obce a jimi 

zřizované organizace – organizační složky, 

příspěvkové organizace, státní a jiné 

transformované fondy, atd.); 

 smíšené (zakladatelem jsou dva a více 

subjekty z předchozích kategorií). 

Tabulka 3.1 Počet obecně prospěšných 
společností podle zakladatelů (N3) 

Zakladatel Počet % 

Fyzické osoby 480 53,10 
Soukromé obchodní společnosti 68 7,52 
Neziskové organizace 110 12,17 
Veřejná správa 127 14,05 
Smíšené 119 13,16 

CELKEM 904 100,00 

Kromě údajů o zakladatelích jsme zjišťovali 

také okolnosti založení, zvláštní pozornost 

přitom byla věnována možnosti přeměny 

stávajících nadací na obecně prospěšné 

společnosti podle § 35 odst. 3 zákona č. 

227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech. 

K této přeměně však muselo dojít do 12 

měsíců od nabytí účinnosti zákona, tedy do 

31.12. 1998. 

Tyto údaje nejsou v rejstříku obecně 

prospěšných společností povinné, i tak tento 

způsob vzniku byl zjištěn u 125 obecně 

prospěšných společností, což představuje 

téměř polovinu všech obecně prospěšných 

společností vzniklých do 31.12.1998 (celkem 

268). V případě dalších 45 obecně prospěšných 

společností byla navíc uváděna jako zakladatel 

nadace nebo nadační fond.  

Údaje, které jsou publikované v této zprávě, 

představují pouze souhrn základních údajů o 

zakladatelích obecně prospěšných společností. 

Při sběru dat jsme sledovali i takové ukazatele, 

jakými jsou počet zakladatelů, konkrétní 

právní formy nebo země původu zakladatele 

v případě zahraničních zakladatelů. Pro 

zájemce jsou tyto údaje k dispozici na 

vyžádání. 

3.2 Obecně prospěšné společnosti 
podle činnosti, kterou vykonávají 

Pro zatřídění obecně prospěšných společností 

podle činnosti byl použit návrh České 

klasifikace neziskových organizací, který na 

svých webových stránkách zveřejnilo Centrum 

pro výzkum neziskového sektoru v březnu 

roku 2005 v rámci internetové diskuse na téma 

„Klasifikace neziskových organizací“ (http://e-

cvns.cz/diskuse.php?id=3) a který je 

upravenou verzí Mezinárodní klasifikace 

neziskových organizací (ICNPO). Úpravy 

klasifikace ICNPO se týkaly jak vzniku 

nových skupin, tak rozšíření stávajících 

podskupin v rámci hlavních skupin.  

Jak je uvedeno tabulce 2.1, pro zařazení 

jednotlivých subjektů byly použity údaje 

jednak z navrácených dotazníků a z výročních 

zpráv obecně prospěšných společností, jednak 

opět posloužily údaje z  rejstříku obecně 

prospěšných společností. Zatřídění bylo dále 

konfrontováno se zatříděním jednotlivých 

subjektů v Registru ekonomických subjektů 

podle Odvětvové klasifikace ekonomických 

činností a také s aktuálními informacemi na 

webových stránkách jednotlivých subjektů.  

Každá obecně prospěšná společnost mohla být 

zařazena jen do jedné kategorie podle 

převažující činnosti. To je však v případě 

neziskových organizací vždy složité, protože 

většina subjektů vykonává obvykle více 

činností a je velice obtížné zjistit, která činnost 

v daném roce zrovna převažuje. 
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Tabulka 3.2 Počet obecně prospěšných společností podle činnosti, kterou vykonávají (N1, N3 a N4) 

Hlavní skupiny    Podskupiny Počet % 

1. Kultura a umění 1.1 Umělecká tvorba a její zprostředkování 43 4,76 

1.2 Média a komunikace, vydavatelství 14 1,55 

1.3 Uchování a propagace kulturních hodnot 69 7,63 

1.4 Ostatní činnosti v oblasti kultury a umění 34 3,76 

2. Sport 2.1 Sportovní činnosti 24 2,65 

2.2 Sportovní areály 5 0,55 

3. Volný čas 3.1 Volný čas dětí a mládeže 12 1,33 
 3.5 Společenské kluby a ostatní rekreace 3 0,33 

4. Vzdělávání 4.1 Předškolní výchova 16 1,77 

4.2 Základní vzdělávání 25 2,77 

4.3 Střední všeobecné vzdělávání 17 1,88 

4.4 Střední odborné vzdělávání 36 3,98 

4.5 Vyšší a vysoké vzdělávání 20 2,21 

4.6 Celoživotní a ostatní vzdělávání 67 7,41 

4.7 Základní umělecké školy 7 0,77 

4.8 Organizace podporující vzdělávání 75 8,30 

5. Výzkum 5.1 Přírodní vědy 4 0,44 

5.2 Společenské a humanitní vědy 6 0,66 

6. Zdraví 6.1 Ústavní zdravotní péče a rehabilitace 17 1,88 
 6.2 Ambulantní zdravotní péče 5 0,55 
 6.3 Duševní zdraví a návykové onemocnění 5 0,55 
 6.4 Záchranné služby 2 0,22 
 6.5 Zdravotní osvěta a podpora zdraví 39 4,31 

7. Sociální péče 7.1 Péče o děti a mládež 30 3,32 
 7.2 Péče o rodinu 4 0,44 
 7.3 Péče o zdravotně postižené 55 6,08 
 7.4 Sociální služby pro seniory 19 2,10 
 7.6 Sociální služby pro potřebné 15 1,66 
 7.7 Práce a zaměstnanost 11 1,22 

8. Krizová pomoc 8.2 Ostatní záchranné systémy 3 0,33 

9. Životní prostředí 9.1 Ochrana životního prostředí 23 2,54 
 9.2 Ochrana ohrožených druhů rostlin a zvířat 5 0,55 
 9.3 Péče o krajinu a venkov 13 1,44 
 9.4 Ochrana zvířat 8 0,88 

10. Rozvoj 10.1 Místní rozvoj 21 2,32 
 10.2 Hospodářský rozvoj 29 3,21 
 10.3 Společenský rozvoj 51 5,64 

11. Bydlení 11.2 Ostatní bydlení 6 0,66 

12. Právo a obhajoba zájmů 12.1 Prosazování a obhajoba zájmů 15 1,66 
 12.2 Právo a právní služby 7 0,77 

14. Zprostředkování 
dobročinnosti a dobrovolnictví 14.2 Zprostředkování dobrovolnictví 4 0,44 

15. Mezinárodní činnosti 15.1 Humanitární a jiná pomoc cizím zemím 4 0,44 
 15.2 Přátelství a porozumění mezi národy 11 1,22 

16. Náboženství 16.1 Náboženství 10 1,11 

17. Hospodářská a profesní 
sdružení, odbory 

17.1 Hospodářské svazy 2 0,22 

17.2 Profesní sdružení a komory 5 0,55 

18. Činnosti jinde neuvedené 18.1 Činnosti jinde neuvedené 8 0,88 

   Celkem 904 100,00 
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Takto detailně pojatá klasifikace je sice vhodná 

pro zobrazení, jak široká je škála činností, 

které obecně prospěšné společnosti 

vykonávají, avšak pro zobrazení získaných 

údajů o majetku, příjmech a výdajích se 

nehodí. Proto byla klasifikace zúžena na devět 

kategorií (tabulka 3.3). Ke zúžení došlo na 

základě hlavních skupin návrhu České 

klasifikace neziskových organizací: byly 

sloučeny hlavní skupiny 2 a 3 do společné 

oblasti Sport a volný čas, dále byly ze skupiny 

4 vyjmuty Registrované školy a ostatní 

subjekty z hlavní skupiny 4 a hlavní skupiny 5 

sloučeny do společné oblasti Ostatní 

vzdělávání a výzkum, a konečně hlavní 

skupiny 11 až 18 byly sloučeny do poslední 

oblasti Ostatní činnosti.  

Tabulka 3.3 Počet obecně prospěšných 
společností podle oblastí (N1, N3 a N4) 

Oblast Počet % 

Kultura a umění 160 17,70 

Sport a volný čas 44 4,87 

Registrované školy 121 13,38 

Ostatní vzdělávání a výzkum 152 16,81 

Zdraví 68 7,52 

Sociální péče 137 15,15 

Životní prostředí 49 5,42 

Rozvoj 101 11,17 

Ostatní činnosti 72 7,96 

Celkem 904 100,00 

 

3.3 Obecně prospěšné společnosti v 
regionech 

Pro zjištění sídla obecně prospěšných 

společností jsme použili seznam, který jsme 

získali z Registru ekonomických subjektů 

vedený Českým statistickým úřadem. Každý 

kraj je samozřejmě jinak velký, proto jsme pro 

větší názornost zařadili do tabulky 3.4 také 

ukazatel, který přepočítává počet obecně 

prospěšných společností na 100 000 obyvatel 

v daném kraji. Obecně prospěšné společnosti 

jsme sledovali také podle velikosti jejich sídla. 

Protože však toto sledování žádné zajímavé 

zjištění nepřineslo, výslednou tabulku zde 

nezveřejňujeme. Pro zájemce je k dispozici na 

vyžádání.  

 V Praze (240 OPS) sídlí více než jedna 

čtvrtina OPS, Praha (20,59) vede i v 

žebříčku počtu OPS na 100 000 obyvatel, 

kde ji následují Jihočeský (11,67) a 

Jihomoravský (11,2) kraj.  

 Nejnižší absolutní počet OPS je 

v Karlovarském (18 OPS) kraji a v kraji 

Vysočina (24 OPS). Nejnižší relativní 

počet OPS na obyvatele pak mají v kraji 

Vysočina (4,64) a ve Středočeském (4,84) 

a Zlínském (4,90) kraji.   

 S velikostí obce roste i počet OPS, a to jak 

v absolutním počtu, tak v relativním počtu 

na obyvatele.  

Tabulka 3.4 Počet obecně prospěšných 
společností v krajích (N4) 

Kraj Počet  % Index  

Hl. m. Praha 240 26,55 20,59 

Jihočeský 73 8,08 11,67 

Jihomoravský 126 13,94 11,22 

Karlovarský 18 1,99 5,92 

Královéhradecký 32 3,54 5,84 

Liberecký 38 4,20 8,88 

Moravskoslezský 76 8,41 6,03 

Olomoucký 54 5,97 8,49 

Pardubický 34 3,76 6,73 

Plzeňský 38 4,20 6,91 

Středočeský 55 6,08 4,84 

Ústecký 67 7,41 8,16 

Vysočina 24 2,65 4,64 

Zlínský 29 3,21 4,90 

Celkem 904 100,00 8,85 

Index = počet obecně prospěšných společností na 100 
000 obyvatel k 1.1.2004 (zdroj: ČSÚ). 
 

3.4 Srovnání počtu podle více kritérií 

Vždy dvě z výše uvedených kritérií 

(zakladatel, oblast a kraj) jsme použili pro 

srovnání obecně prospěšných společností ve 

snaze odkrýt zajímavější zjištění, co se týče 

jejich struktury. Na tomto místě zveřejňujeme 

tabulky srovnávající oblasti a zakladatele resp. 

oblasti a kraje. Srovnání zakladatelů a oblastí 

nepřineslo žádné zajímavé zjištění, proto zde 

výslednou tabulku nezveřejňujeme. Pro 

zájemce je k dispozici na vyžádání.  

 Soukromé obchodní společnosti zakládají 

nejčastěji Registrované školy (41%).  

 Zakladatele spadající do více kategorií 

zakládají nejčastěji OPS vykonávající 

činnost v oblasti Rozvoj (27 OPS).  

 Veřejná správa (43 OPS) založila nejvíce 

OPS vykonávajících činnost v oblasti 

Ostatní vzdělávání a výzkum. Naopak, 

žádná OPS vykonávající činnost v oblasti 

Životní prostředí nebyla založena veřejnou 

správou. 
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Tabulka 3.5 Počet obecně prospěšných společností podle oblastí a zakladatelů (N3)

Oblast Fyzické 
osoby 

Soukromé 
obchodní 

společnosti 
Veřejná 
správa 

Neziskové 
organizace Smíšené  Celkem 

Kultura a umění 90 7 22 21 20 160 

Sport a volný čas 29 2 3 3 7 44 

Registrované školy 51 28 5 24 13 121 

Ostatní vzdělávání a výzkum 75 6 43 19 9 152 

Zdraví 41 9 5 6 7 68 

Sociální péče 70 4 13 27 23 137 

Životní prostředí 37 2 0 4 6 49 

Rozvoj 42 7 14 11 27 101 

Ostatní činnosti 46 3 4 12 7 72 

Celkem 481 68 109 127 119 904 

 

 V Praze vykonává činnost nejvíce OPS 

v oblasti Kultura a umění (62 OPS), 

naopak zde má relativně málo OPS hlavní 

činnost Sport a volný čas (4 OPS). Také 

v Olomouckém kraji relativně hodně OPS 

vykonává činnost v oblasti Kultura a 

umění (26%). 

 

 V Zlínském, Jihočeském a Jihomoravském  

kraji vykonávají OPS nejčastěji hlavní 

činnosti v oblasti Ostatní vzdělávání a 

výzkum. V Moravskoslezském kraji 

vykonávají OPS nejčastěji činnost v oblasti 

Sociální péče, ve Středočeském kraji zase 

nalezneme nejčastěji Registrované školy. 

 

Tabulka 3.6 Počet obecně prospěšných společností v krajích podle oblastí (N4) 

Kraj 
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Hl. m. Praha 62 4 27 43 21 28 11 14 30 240 

Jihočeský 8 1 10 16 6 12 7 9 4 73 

Jihomoravský 23 5 17 25 11 10 11 13 11 126 

Karlovarský 6 0 2 3 1 2 1 3 0 18 

Královéhradecký 3 0 4 1 4 9 1 7 3 32 

Liberecký 2 6 4 5 1 7 3 5 5 38 

Moravskoslezský 8 7 10 11 4 14 5 12 5 76 

Olomoucký 14 1 9 10 3 7 0 7 3 54 

Pardubický 6 4 5 5 0 6 4 2 2 34 

Plzeňský 7 3 4 1 3 9 0 9 2 38 

Středočeský 5 4 13 8 6 12 1 5 1 55 

Ústecký 9 6 7 11 5 11 5 8 5 67 

Vysočina 6 2 5 3 1 3 0 4 0 24 

Zlínský 1 1 4 10 2 7 0 3 1 29 

Celkem 160 44 121 152 68 137 49 101 72 904 

 

 V Praze byly tři pětiny OPS založeny 

fyzickými osobami a naopak, jen 7 OPS tu 

založila veřejná správa.  

 V Pardubickém kraji nebyla založena žádná 

OPS soukromou obchodní společností. 
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4 DOPLŇKOVÁ ČINNOST 

 Více než dvě pětiny OPS vykonávající 

hlavní činnost v oblasti Rozvoj má 

alespoň jednu doplňkovou činnost.  

 Naopak, méně často vykonávají 

doplňkovou činnost u OPS s hlavní 

činností v oblasti Ostatní výzkum a 

vzdělávání, Sociální péče, Ochrana 

životního prostředí a mezi 

Registrovanými školami.  

 Doplňkovou činnost uvádělo celkem 258 

obecně prospěšných společností, 

přičemž ještě 77 z nich uvádělo 4 a více 

doplňkových činností. 

4.1 Metodika 

Zdrojem dat pro sledování doplňkové činnosti 

obecně prospěšných společností se stal rejstřík 

obecně prospěšných společností dostupný 

veřejnosti přes informační portál českého 

soudnictví (http://www.justice.cz).  

Údaje byly zjišťovány za všechny obecně 

prospěšné společnosti, přičemž ke každému 

subjektu mohlo být přiřazeno více 

doplňkových činností. Pro názornost byly 

jednotlivé druhy doplňkové činnosti shrnuty do 

11 kategorií na základě podobných druhů 

činnosti. 

Podle stejné metodiky jsme pro srovnání 

získali také údaje z Registru živnostenského 

podnikání (http://rzp.mpo.cz), tyto údaje však 

nezveřejňujeme, neboť oproti údajům 

z Registru ekonomických subjektů žádné nové 

poznatky nepřinesly. Pro zájemce jsou tyto 

údaje k dispozici na vyžádání. 

4.2 Výsledky 

 Velice málo OPS se zabývá výrobou.  

 Nejpočetnější doplňkovou činností je 

„obchodní činnost a zprostředkování 

obchodu a služeb“. 

 Poměrně hodně častou doplňkovou 

činností je „nakladatelství a vydavatelství“.  

 Doplňková činnost se často shoduje 

s hlavní činností OPS. Například u OPS 

majících hlavní činnost v oblasti Kultura a 

umění nejčastěji nalezneme doplňkovou 

činnost „pořádání kulturních a 

společenských akcí“, nebo u 

Registrovaných škol a OPS s hlavní 

činností Ostatní vzdělávání a výzkum 

nejčastěji nalezneme „pořádání 

vzdělávacích kursů a seminářů“.  

 

 

Tabulka 4.1 Doplňková činnost obecně prospěšných společností podle oblastí (N3)
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Obchod a zprostředkování obchodu a služeb 48 12 9 17 24 16 4 37 11 178 

Nakladatelství a vydavatelství 17 3 6 13 5 2 2 14 8 70 

Reklama  26 5 4 4 7 5 2 13 6 72 

Odborné poradenství 8 1 6 7 3 8 1 14 6 54 

Agenturní činnost 8 1 0 2 3 2 0 3 1 20 

Výroba 10 0 1 2 0 1 0 2 2 18 

Pronájem a půjčování 9 5 1 4 5 3 1 1 3 32 

Pořádání vzdělávacích kursů a seminářů 6 4 12 13 6 5 2 11 3 62 

Pořádání kulturních a společenských akcí 18 3 5 6 2 2 2 8 3 49 

Ubytování a hostinská činnost 10 4 6 1 9 12 1 5 3 51 

Ostatní činnosti 10 5 9 12 4 18 7 39 7 111 

Celkem 170 43 59 81 68 74 22 147 53 717 

Alespoň 1 činnost 54 12 30 34 24 29 9 42 24 258 

Skutečný počet 160 44 112 163 69 137 49 101 69 904 
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5 LIDSKÉ ZDROJE 

 Podle údajů Českého statistického 

úřadu nemají tři pětiny obecně 

prospěšných společností žádné 

zaměstnance. 

 Jen tři obecně prospěšné společnosti 

mají více než 100 zaměstnanců. 

 V roce 2003 pracovalo v obecně 

prospěšných společnostech něco málo 

přes 5 000 pracovníků. 

 Nejvíce pracovníků zaměstnávají 

Registrované školy a OPS se sídlem v 

Praze. 

5.1 Metodika 

Z minulých zkušeností víme, že výroční 

zprávy nejsou pro sběr údajů o lidských 

zdrojích obecně prospěšných společností 

vhodným prostředkem, protože většinou 

neobsahují přílohu k účetní závěrce, kde by se 

informace o zaměstnancích a organizační 

struktuře měly vyskytovat.  

Proto bylo naší snahou získat údaje o lidských 

zdrojích opět pomocí dotazníkového šetření 

(viz příloha 2). Většina respondentů nám však 

tyto údaje buď nevyplnila nebo kvalita 

takových údajů byla nedostatečná. Rozhodli 

jsme se proto získané údaje nezveřejňovat.  

Údaje o počtech pracovníků však obsahuje 

Registr ekonomických subjektů, a to konkrétně 

na základě zatřídění jednotlivých subjektů do 

kategorií podle počtu zaměstnanců. Takové 

informace umožní udělat si alespoň základní 

představu o počtu zaměstnanců v jednotlivých 

oblastech. Celkový počet pracovníků obecně 

prospěšných společností ke konci roku 2003 

činil podle údajů Českého statistického úřadu 

5074.  

Zde zveřejňujeme pouze výslednou tabulku 

počtu pracovníků podle oblastí. Pro zájemce 

jsou na k dispozici na vyžádání také tabulky 

počtu pracovníků podle krajů nebo zakladatelů. 

Sledování počtu dobrovolníků v neziskových 

organizacích je stále problematické a ve 

výzkumném projektu Ekonomika obecně 

prospěšných společností se nám nepodařilo 

získat věrohodné údaje.  

5.2 Výsledky 

 Největšími zaměstnavateli jsou dvě OPS 

vykonávající činnost v oblasti Zdraví. 

Kromě Registrovaných škol najdeme více 

pracovníků také u OPS vykonávající 

činnost v oblasti Sociální péče. 

 Naopak, málo pracovníků mají OPS 

vykonávající činnost v oblastech Sport a 

volný čas, Životní prostředí a Rozvoj.  

 Pracovníky nalezneme nejčastěji u OPS 

založených neziskovými organizacemi.  

 Veřejná správa sice založila dvě OPS 

s nejvyšším počtem pracovníků, ovšem jí 

zakládané OPS jsou nejčastěji bez 

pracovníků.  

 
Tabulka 5.1 Obecně prospěšné společnosti podle kategorie počtu pracovníků a oblastí (N4) 

Oblast N
e
u

v
e
d

e
n

o
 

B
e
z
 

z
a
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ě
s
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a
n

c
ů

 

1
-5

 

6
-9

 

1
0
-1

9
 

2
0
-2

4
 

2
5
-4

9
 

5
0
-9

9
 

1
0
0
-1

9
9
 

2
0
0
-2

4
9
 

2
5
0
-4

9
9
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Kultura a umění 61 49 30 3 11 2 2 2 0 0 0 160 

Sport a volný čas 20 14 8 0 0 1 1 0 0 0 0 44 

Registrované školy 8 9 20 15 35 11 16 6 1 0 0 121 

Ostatní vzdělávání a výzkum 39 74 24 6 3 3 2 1 0 0 0 152 

Zdraví 26 20 13 2 1 1 0 3 0 1 1 68 

Sociální péče 39 26 31 17 9 2 8 5 0 0 0 137 

Životní prostředí 16 19 11 1 2 0 0 0 0 0 0 49 

Rozvoj 35 22 33 3 8 0 0 0 0 0 0 101 

Ostatní činnosti 24 23 16 3 1 2 2 1 0 0 0 72 

Celkem 268 256 186 50 70 22 31 18 1 1 1 904 

Zdroj: Registr ekonomických subjektů k 13.08.2004, upraveno. 
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6 MAJETEK OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH 
SPOLEČNOSTÍ K 31.12.2003 

 Majetek sledovaných 200 OPS činil ke 

konci roku více než 700 mil. Kč. 

 Čím větší OPS, tím více majetku má 

uloženu v nemovitostech a movitých 

věcech, čím menší OPS, tím více 

majetku má v peněžních prostředcích. 

 Většina OPS má velikost majetku mezi 

200 tis. a 5 mil. Kč. 

 Nemovitosti mají v majetku OPS 

založené fyzickými osobami (34%) a 

soukromými obchodními společnostmi 

(30%), sídlící v Moravskoslezském 

(63%) kraji a vykonávající činnost 

v oblasti Životní prostředí (61%). 

6.1 Metodika 

Sledované ukazatele majetku vychází 

z účtových skupin aktiv podvojného účetnictví, 

avšak ne vždy jim plně odpovídají:  

 Peněžní prostředky: peníze, ceniny a 

peněžní prostředky uložené na bankovních 

účtech včetně termínovaných.  

 Finanční majetek: akcie, podílové cenné 

papíry (podílové fondy) a ostatní cenné 

papíry (dluhopisy a depozita). 

 Zásoby 

 Nemovitosti: pozemky a stavby. 

 Movité věci: samostatné movité věci a 

soubory movitých věcí a drobný 

dlouhodobý majetek. 

 Nehmotný majetek: patenty, licence, 

software či autorská práva. 

 Ostatní majetek  

Majetek obecně prospěšných společností jsme 

v dotazníku OPS-03 (viz příloha 2) sledovali 

jak v pořizovacích cenách, tak (v případě 

nemovitostí, movitých věcí a nehmotného 

majetku) v aktuální zůstatkové ceně 

k 31.12.2003, tedy včetně oprávek. Důvodem 

pro toto odlišení se stal fakt, že ne všechny 

obecně prospěšné společnosti musely v roce 

2003 odepisovat svůj majetek.  

Údaje o majetku v pořizovací i zůstatkové ceně 

lze zjistit z účetní závěrky, pokud je zveřejněna 

v úplném rozsahu. Při kontrole vyplněných 

údajů v dotazníku s údaji obsaženými v účetní 

závěrce jsme u několika obecně prospěšných 

společností zjistili, že si čísla především u 

zůstatkových cen majetku neodpovídají. To 

mohlo být způsobeno absencí vysvětlivek 

v dotazníku OPS-03 k jednotlivým pojmům, 

které jsou však běžně v účetnictví používány.  

Z důvodu celkové nekonzistence údajů, 

zveřejňujeme údaje jen v pořizovacích cenách, 

údaje v zůstatkových cenách jsou k dispozici 

na vyžádání. Údaje v zůstatkových cenách 

vyplňovali především větší obecně prospěšné 

společnosti, přičemž platilo přibližně, že podíl 

oprávek vzhledem k pořizovací ceně byl vyšší 

u movitého a nehmotného majetku, a naopak u 

nemovitostí byl tento podíl nižší.  

6.2 Výsledky 

Zveřejňované výsledky majetku k 31.12.2003 

nejsou nijak významně ovlivněny žádnou 

obecně prospěšnou společností. Ze 

základního souboru udávalo 12 OPS 

k 31.12.2003 nulový majetek.  

6.2.1 Majetek podle oblastí 

 Významný podíl nemovitostí mají OPS 

vykonávající činnost v oblastech Ochrana 

životního prostředí (61%), Registrované 

školy (21%), Zdraví (20%) a Sport a volný 

čas (16%).  

 Nejvyšší majetek mají v průměru OPS 

vykonávající činnost v oblasti Zdraví (16 

mil. Kč).  

 Naopak, v průměru nejnižší majetek mají 

OPS vykonávající činnost v oblasti Sport a 

volný čas (594 tis. Kč) a Rozvoj (884 tis. 

Kč). 

Graf 6.1 Majetek na 1 OPS podle oblastí (v tis. 
Kč) 
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Tabulka 6.1 Majetek obecně prospěšných společností podle oblastí (N1+N2, v tis. Kč)
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Kultura a umění 23 014 0 1 960 52 41 536 568 531 67 661 27 160 24 252 

Sport a volný čas 1 852 0 128 675 1 462 14 27 4 158 7 44 1 680 

Registrované školy 85 171 384 1 974 45 628 58 901 2 006 10 194 074 39 121 42 873 

Ostatní vzdělávání a výzkum 21 201 1 422 3 221 650 13 416 1 117 199 41 226 32 152 8 972 

Zdraví 35 263 0 10 136 35 300 92 368 1 653 0 174 720 11 68 56 186 

Sociální péče 26 975 253 1 042 5 722 34 168 1 126 1 556 70 842 33 137 18 251 

Ochrana životního prostředí 8 577 0 2 069 27 884 6 771 135 0 45 436 10 49 30 424 

Rozvoj 12 341 1 571 629 814 8 503 2 439 139 26 436 30 101 2 736 

Ostatní činnosti 43 852 0 1 613 480 30 842 4 250 34 81 071 11 72 48 823 

Celkem 258 246 3 630 22 772 117 205 287 967 13 308 2 496 705 624 200 904 56 186 

 

6.2.2 Majetek podle velikosti 

 Nejvíce OPS má velikost majetku mezi 1- 

5 mil. Kč. 

 Nad 50 mil. Kč měla ke konci roku 2003 

pouze jedna OPS. 

 Od hranice celkové výše majetku 1 mil. Kč 

se podíl movitých věcí pohybuje okolo 

40%. 

 Finanční majetek vlastní OPS s celkovou 

výší majetku v rozmezí 1-5 mil. Kč. 

 Nehmotný majetek vlastí OPS s celkovou 

výší majetku v rozmezí 2-5 mil. Kč a 20-

50 mil. Kč. 

Graf 6.2 Počet OPS podle velikosti majetku 
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Tabulka 6.2 Majetek obecně prospěšných společností podle velikosti (N1+N2, v tis. Kč)

Velikost 
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P
o

č
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0-50 402 0 0 0 0 0 0 402 31 

51-100 904 0 52 0 204 16 0 1 176 16 

101-200 1 213 0 12 0 18 0 12 1 255 9 

201-500 6 422 0 593 86 2 222 105 69 9 497 28 

501-1000 10 879 253 2 499 927 6 172 113 140 20 982 29 

1001-2000 19 180 1 604 950 2 309 16 145 609 94 40 891 30 

2001-5000 32 328 1 422 6 461 4 412 39 523 4 885 1 385 90 418 29 

5001-10000 36 765 0 273 4 503 26 285 2 530 796 71 152 9 

10001-20000 38 256 321 474 32 882 56 564 696 0 129 193 9 

20001-50000 102 127 30 3 838 58 612 115 731 4 135 0 284 473 9 

50001 a více 9 770 0 7 620 13 474 25 103 219 0 56 186 1 

Celkem 258 246 3 630 22 772 117 205 287 967 13 308 2 496 705 625 200 
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Graf 6.3 Struktura majetku podle velikosti 
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6.2.3 Majetek podle krajů 

 OPS sídlící v Praze vlastí téměř dvě pětiny 

celkového majetku sledovaných OPS. 

 U OPS sídlící v Moravskoslezském (63%) 

a Královéhradeckém (59%) kraji tvoří 

nemovitosti více než polovinu majetku.  

 V Plzeňském (78%) a Libereckém (72%) 

kraji překračují movité věci 70% majetku.  

 Významné zásoby mají OPS sídlící 

v Ústeckém (9 mil. Kč) kraji.  

 Nehmotný majetek mají především OPS 

sídlící v Jihomoravském (8%), Jihočeském 

(4%) a Pardubickém (4%) kraji.  

Graf 6.4 Majetek na 1 OPS v krajích (v tis. Kč) 
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Tabulka 6.3 Majetek obecně prospěšných společností podle krajů (N1+N2, v tis. Kč)

Kraj 

P
e
n

ě
ž
n

í 

p
ro

s
tř

e
d

k
y
 

F
in

a
n

č
n

í 

m
a
je

te
k
 

Z
á
s
o

b
y
 

N
e
m

o
v
it

o
s
ti

 

M
o

v
it

é
 v

ě
c
i 

N
e
h

m
o

tn
ý
 

m
a
je

te
k
 

O
s
ta

tn
í 

m
a
je

te
k
 

C
e
lk

e
m

 

P
o

č
e
t 

S
k
u

te
č
n

ý
 

p
o

č
e
t 

M
a
x
im

u
m

 

Hl. m. Praha 153 262 1 065 3 419 14 048 92 318 5 352 271 269 735 45 240 48 823 

Jihočeský 6 383 0 572 64 8 704 731 10 16 464 21 73 4 593 

Jihomoravský 12 313 534 388 2 338 16 905 2 992 53 35 523 22 126 16 031 

Karlovarský 8 986 0 1 084 13 817 7 474 690 531 32 582 5 18 25 990 

Královéhradecký 4 716 0 34 23 636 10 826 331 445 39 988 5 32 30 424 

Liberecký 3 773 0 959 1 036 15 592 273 35 21 668 9 38 16 315 

Moravskoslezský 8 617 33 1 246 35 465 10 545 211 83 56 200 17 76 25 204 

Olomoucký 1 664 0 746 0 1 524 0 0 3 934 8 54 1 523 

Pardubický 11 694 321 120 8 108 14 757 1 426 51 36 477 12 34 10 843 

Plzeňský 12 749 0 2 167 0 54 161 335 0 69 412 6 38 44 219 

Středočeský 14 793 0 341 1 950 15 652 256 899 33 891 13 55 11 750 

Ústecký 13 631 255 9 078 16 657 30 103 417 10 70 151 20 67 56 186 

Vysočina 1 914 1 422 194 0 603 30 96 4 259 8 24 2 019 

Zlínský 3 751 0 2 424 86 8 803 264 12 15 340 9 29 8 001 

Celkem 258 246 3 630 22 772 117 205 287 967 13 308 2 496 705 624 200 904 56 186 
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6.2.4 Majetek podle zakladatelů 

 OPS zakládané veřejnou správou a 

soukromými obchodními společnostmi 

(oba 6 mil. Kč) mají v průměru nejvyšší 

majetek. Nejnižší majetek mají OPS 

zakládané fyzickými osobami (2 mil. Kč).  

 Zásoby najdeme především u OPS 

založené veřejnou správou (7%). 

 U OPS založených fyzickými osobami 

(35%) a soukromými obchodními 

společnostmi (33%) tvoří nemovitosti 

jednu třetinu celkového majetku.  

 Tři pětiny majetku OPS založených 

veřejnou správou tvoří movité věci.  

Graf 6.5 Velikost a struktura majetku podle 
zakladatelů (v tis. Kč) 
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Tabulka 6.4 Majetek obecně prospěšných společností podle zakladatelů (N1+N2, v tis. Kč) 
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Fyzické osoby 46 040 534 2 037 41 098 29 190 1 651 95 120 645 65 481 25 204 
Soukromé obchodní 
společnosti 61 384 63 2 029 39 135 25 042 1 188 0 128 841 22 68 42 873 

Veřejná správa 45 167 0 15 375 14 181 129 277 3 914 1 493 209 407 35 109 56 186 

Neziskové organizace 52 783 2 710 1 142 13 232 55 212 5 439 353 130 871 43 127 20 744 

Smíšené 52 872 323 2 189 9 559 49 246 1 116 555 115 860 35 119 48 823 

Celkem 258 246 3 630 22 772 117 205 287 967 13 308 2 496 705 624 200 904 56 186 

 6.2.5 Majetek podle velikosti a krajů 

 OPS s vyšším majetkem než 1 mil. Kč 

nalezneme především v Praze (35 OPS), 

Jihomoravském (10 OPS) a 

Moravskoslezském (10 OPS) kraji.  

 OPS s největším majetkem má sídlo 

v Ústeckém kraji. 

 V Olomouckém kraji a v kraji Vysočina 

sídlí pouze 1 OPS s majetkem vyšším než 

1 mil. Kč. 

Tabulka 6.5 Počet obecně prospěšných společností podle velikosti majetku v krajích (N1+N2, N4)

Kraj 0-50 
51-
100 

101-
200 

201-
500 

501-
1000 

1001-
2000 

2001-
5000 

5001-
10000 

10001-
20000 

20001 a 
více Celkem 

Hl. m. Praha 4 2 1 5 8 6 11 4 4 0 45 

Jihočeský 4 2 1 4 5 3 2 0 0 0 21 

Jihomoravský 6 2 2 2 0 4 5 1 0 0 22 

Karlovarský 0 1 0 0 1 0 2 0 1 0 5 

Královéhradecký 0 0 0 1 0 1 2 0 1 0 5 

Liberecký 3 0 0 1 2 1 1 1 0 0 9 

Moravskoslezský 1 3 0 2 1 6 2 1 1 0 17 

Olomoucký 3 0 0 1 3 1 0 0 0 0 8 

Pardubický 2 0 0 1 4 1 3 1 0 0 12 

Plzeňský 1 0 1 0 0 1 1 0 2 0 6 

Středočeský 1 1 0 4 0 3 3 1 0 0 13 

Ústecký 3 4 1 4 2 3 2 0 0 1 20 

Vysočina 1 1 1 2 2 0 1 0 0 0 8 

Zlínský 2 0 2 1 1 0 3 0 0 0 9 

Celkem 31 16 9 28 29 30 38 9 9 1 200 
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7 PŘÍJMY OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH 
SPOLEČNOSTÍ V ROCE 2003 

 Celková výše příjmů sledovaných OPS 

v roce 2003 byla více než 1,6 mld. Kč. 

 Strukturu příjmů ovlivňuje činnost, 

kterou jednotlivé OPS vykonávají.  

 Nejvíce sledovaných OPS mělo příjmy 

mezi 2-5 mil. Kč. 

 Nejvýznamnějším příjmem OPS jsou 

příjmy z prodeje vlastních výrobků a 

služeb (54%).  

7.1 Metodika 

Jak už bylo uvedeno výše, obecně prospěšné 

společnosti mohly v roce 2003 účtovat jak 

v soustavě jednoduchého, tak v soustavě 

podvojného účetnictví. Z důvodu sjednocení 

publikovaných výsledků jsme se, podobně jako 

v případě výzkumného projektu Ekonomika 

nadačních subjektů, rozhodli sledovat údaje v  

peněžním vyjádření, tedy ukazatele příjmů.  

Sledované ukazatele tak sice vychází 

z účtových skupin na straně výnosů 

podvojného účetnictví, avšak nezahrnují 

skupiny zaměřené na změnu stavu 

vnitroorganizačních zásob, aktivace, či 

zúčtování rezerv a opravných položek. 

Příjmy jsme sledovali v mnohem podrobnější 

struktuře než jiné ukazatele. Sledované 

ukazatele příjmů obecně prospěšných 

společností: 

 Přijaté dary: v dotazníku OPS-03 jsme 

sledovali zvlášť za právnické a zvlášť za  

fyzické osoby. Některé obecně prospěšné 

společnosti však nedokázaly tyto dvě 

kategorie v dotazníku odlišit, navíc to 

často nelze ani z výročních zpráv. Přijaté 

dary zveřejňujeme v rámci jednoho 

ukazatele, pro zájemce jsou k dispozici na 

vyžádání údaje za každou kategorii zvlášť.  

 Přijaté granty od nadačních subjektů 
včetně zahraničních. 

 Dotace od státu: úhrn všech dotací ze 

státního rozpočtu a z rozpočtu cizích států.  

 Dotace od územních samospráv: dotace 

z obecních a krajských rozpočtů.  

 Tržby za vlastní výkony: plně odpovídá 

účetní skupině 60 v podvojném účetnictví. 

 Tržby z prodeje majetku 

 Úroky a jiné výnosy z držby finančního 

majetku.  

 Ostatní příjmy 

Ve snaze sjednotit výsledky jednoduchého a 

podvojného účetnictví jsme v dotazníku OPS-

03 (viz příloha 2) sledovali přijaté transfery 

(dary, nadační příspěvky a dotace) podle jejich 

účelu.  

Takové rozlišení lze v účetní závěrce velmi 

těžko dohledat, protože přijaté transfery na 

pořízení majetku se účtují ve prospěch 

vlastního jmění. Zde se však účtuje více 

(převážně nepeněžních) operací, a navíc pokud 

je účetní závěrka zveřejněna jen ke konečnému 

dni účtového období, nelze zjistit ani celkový 

obrat ve sledovaném období. Vývoj na 

vlastním jmění by podle zákona měl být 

okomentován ve výroční zprávě, pokud se 

však vlastní jmění zahrnuje pod fondy (viz 

příloha).  

Kontrolou vyplněných údajů v dotazníku a 

obsažených ve výroční zprávě jsme zjistili, že 

se částky v některých případech  (zvlášť 

v případě obecně prospěšných společností 

účtujících v jednoduchém účetnictví, které účel 

přijatých transferů nemusí sledovat) liší.  

Z důvodu celkové nekonzistence údaje o 

přijatých transferech na pořízení majetku (do 

vlastního jmění) nezveřejňujeme a pro zájemce 

jsou k dispozici na vyžádání. Konstatujeme, že 

se jednalo vždy o čistě individuální záležitost, 

přičemž dva sledované subjekty uváděly 

přijaté transfery za rok 2003 přesahující 20 

mil. Kč. 

7.2 Výsledky 

Zveřejňované výsledky příjmů obecně 

prospěšných společností v roce 2003 jsou 

ovlivněny třemi subjekty, jejichž příjmy tvoří 

celkem jednu třetinu příjmů základního 

souboru 200 obecně prospěšných společností: 

 1 OPS zařazená do oblasti Ostatní 

činnosti, jejíž zakladatelé spadají do 

kategorie „smíšené“ a která sídlí v Praze 

ovlivňuje výsledky velikostí přijatých darů.  

 2 OPS zařazené do oblasti Zdraví, jejímiž 

zakladateli je veřejná správa a které mají 

sídlo v Plzeňském a Ústeckém kraji 

ovlivňují výsledky velikostí vlastních 

výkonů.   
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7.2.1 Příjmy podle oblastí 

 Registrované školy (50%) získávají více 

než polovinu svých příjmů ze státního 

rozpočtu. 

 OPS vykonávající činnost v oblasti 

Sociální péče (34%) získávají jednu třetinu 

příjmů od státu.  

 OPS vykonávající činnost v oblasti Sport a 

volný čas (46%), Kultury a umění (23%) a 

Sociální péče (20%) získávají významné 

část příjmů z rozpočtů územních 

samospráv.  

 Naprostá většina příjmů OPS 

vykonávajících činnost v oblasti Zdraví 

(91%) a Ochrana životního prostředí 

(79%) pochází z prodeje vlastních výkonů.  

Graf 7.1 Velikost příjmů podle oblastí (v tis. Kč) 

88 682

19 767

348 041

72 360

343 374

140 598

45 465

100 952

458 778

0 200 000 400 000 600 000

Kultura a umění

Sport a volný čas

Registrované školy

Ostatní vzdělávání a výzkum

Zdraví

Sociální péče

Ochrana životního prostředí

Rozvoj

Ostatní činnosti

Graf 7.2 Struktura příjmů podle oblastí
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Tabulka 7.1 Příjmy obecně prospěšných společností podle typologie (N1+N2, v tis. Kč) 
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Kultura a umění 11 534 3 859 9 609 20 726 40 773 320 153 1 708 88 682 27 160 11 322 

Sport a volný čas 215 50 200 9 162 10 048 81 8 3 19 767 7 44 12 969 

Registrované školy 9 485 2 872 175 493 1 941 154 023 93 578 3 556 348 041 39 112 37 618 

Ostatní vzdělávání a výzkum 2 975 10 392 13 614 4 972 40 031 115 119 142 72 360 32 163 27 950 

Zdraví 5 425 2 789 2 358 4 757 311 941 435 153 15 516 343 374 11 69 137 270 

Sociální péče 7 312 6 209 47 673 28 661 47 170 405 812 2 356 140 598 33 137 29 950 

Ochrana životního prostředí 932 1 065 4 007 2 574 35 811 1 389 686 45 465 10 49 29 349 

Rozvoj 7 260 10 376 5 108 9 144 67 966 165 115 818 100 952 30 101 11 690 

Ostatní činnosti 189 664 64 251 31 795 1 644 168 484 371 1 160 1 409 458 778 11 69 370 296 

Celkem 234 802 101 863 289 857 83 581 876 247 1 986 3 487 26 194 1 618 017 200 904 370 296 
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7.2.2 Příjmy podle velikosti 

 OPS s nižšími příjmy než 200 tis. Kč 

získávají nejvíce příjmů z přijatých darů.  

 U OPS s celkovými příjmy mezi 1-20 mil. 

Kč tvoří příjmy ze státního rozpočtu více 

než 30 %. 

 Příjmy z vlastních výkonů u OPS 

s celkovým příjmem 200 tis.-20 mil. Kč 

kolísají kolem 40 %. 

 OPS s nejvyššími příjmy, tj. nad 20 mil. 

Kč získávají více než 50% příjmů 

z vlastních výkonů.  

 

Graf 7.3 Počet OPS podle velikosti 

22

33

11

70

32 32

0

20

40

60

80

0-100 101-500 501-

1000

1001-

5000

5001-

10000

10001 a

více
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Tabulka 7.2 Příjmy obecně prospěšných společností podle velikosti (N1+N2, v tis. Kč) 

Velikost 
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0-50 154 0 0 0 131 0 2 24 311 15 

51-100 300 0 0 123 81 0 5 0 509 7 

101-200 866 316 8 125 614 0 32 28 1 989 14 

201-500 1 827 417 584 549 3 282 0 30 168 6 857 19 

501-1000 990 0 1 199 2 179 3 099 18 11 326 7 822 11 

1001-2000 2 627 2 973 12 151 4 098 14 607 251 176 1 831 38 714 26 

2001-5000 12 061 9 129 50 267 17 114 55 473 97 324 1 204 145 669 44 

5001-10000 12 258 14 952 81 581 20 947 94 680 250 772 1 962 227 402 32 

10001-20000 11 313 8 529 72 731 30 077 110 318 465 268 2 307 236 008 18 

20001-50000 2 164 3 918 52 739 3 534 235 998 230 718 2 450 301 751 10 

50001 a více 190 242 61 629 18 597 4 835 357 964 675 1 149 15 894 650 985 4 

Celkem 234 802 101 863 289 857 83 581 876 247 1 986 3 487 26 194 1 618 017 200 
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7.2.3 Příjmy podle krajů 

 V Královéhradeckém (34%) kraji tvoří 

dotace z územních samospráv největší 

zdroj příjmů OPS. Tento zdroj je 

významný ještě v  Jihomoravském (24%), 

Libereckém (24%), Středočeském (18%) a 

Jihočeském (11%) kraji. 

 Kromě Prahy (30%) tvoří přijaté dary 

významnou část příjmů také v Libereckém 

(14%) kraji. 

 Nízký podíl příjmů OPS tvoří dotace ze 

státního rozpočtu v Karlovarském (3%) a 

Plzeňském (3%) kraji. Naopak v kraji 

Vysočina (58%)jsou dotace ze státního 

rozpočtu dominantním příjmem.  

Tabulka 7.3 Příjmy obecně prospěšných společností podle kraje (N1+N2, v tis. Kč) 
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Hl. m. Praha 214 326 85 389 90 720 10 440 311 492 1 005 2 200 5 594 721 166 45 240 370 296 

Jihočeský 4 248 3 386 27 784 13 484 68 924 74 45 98 118 043 21 73 40 680 

Jihomoravský 721 1 903 17 617 15 400 28 667 19 106 419 64 852 22 126 12 972 

Karlovarský 73 0 1 042 1 077 33 013 0 32 479 35 716 5 18 20 328 

Královéhradecký 186 799 3 617 4 552 3 659 0 33 416 13 262 5 32 5 929 

Liberecký 3 400 992 3 473 5 675 10 036 27 20 476 24 099 9 38 10 621 

Moravskoslezský 3 028 1 519 24 713 4 157 37 416 291 634 1 218 72 976 17 76 26 158 

Olomoucký 786 898 7 426 929 9 212 0 34 96 19 381 8 54 8 597 

Pardubický 1 348 3 210 23 966 2 502 32 405 56 108 495 64 090 12 34 19 077 

Plzeňský 3 296 3 043 4 095 1 377 121 821 250 31 570 134 483 6 38 93 107 

Středočeský 705 172 23 817 13 969 37 776 28 44 1 381 77 892 13 55 29 597 

Ústecký 922 165 22 585 6 169 144 817 177 117 14 715 189 667 20 67 137 270 

Vysočina 229 387 12 925 1 781 6 510 36 51 129 22 048 8 24 6 196 

Zlínský 1 534 0 26 077 2 069 30 499 23 32 108 60 342 9 29 29 950 

Celkem 234 802 101 863 289 857 83 581 876 247 1 986 3 487 26 194 1 618 017 200 904 370 296 

 

 

7.2.4 Příjmy podle zakladatelů 

 OPS založené veřejnou správou (78%) 

získávají více než tři čtvrtiny příjmů 

z vlastních výkonů. Tyto OPS také 

získávají nejvíce příjmů z dotací 

z územních samospráv.  

 Příjmy ze státního rozpočtu jsou u OPS 

založených veřejnou správou (3%) nízké, 

vyšší jsou naopak u OPS založených 

soukromými neziskovými společnostmi 

(35%), neziskovými organizacemi (35%) a 

fyzickými osobami (32%).  

 

 

 

 

 

 

Graf 7.5 Velikost a struktura příjmů podle 
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Tabulka 7.4 Příjmy obecně prospěšných společností podle zakladatelů (N1+N2, v tis. Kč) 
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Fyzické osoby 7 802 15 360 67 374 5 521 107 910 135 674 1 281 206 057 65 481 29 349 
Soukromé obchodní 
společnosti 8 172 64 55 874 879 89 835 52 356 2 560 157 792 22 68 37 618 

Veřejná správa 10 331 1 917 12 908 56 203 355 745 619 95 16 484 454 303 35 109 137 270 

Neziskové organizace 12 484 18 283 97 788 13 985 131 323 558 560 3 766 278 747 43 127 33 640 

Smíšené 196 013 66 239 55 913 6 993 191 434 622 1 802 2 103 521 119 35 119 370 296 

Celkem 234 802 101 863 289 857 83 581 876 247 1 986 3 487 26 194 1 618 017 200 904 370 296 

 
 

7.2.5 Příjmy podle velikosti a oblastí 

 Největší OPS s příjmy nad 50 mil. Kč byly 

zařazeny do oblastí Zdraví (2 OPS) a 

Ostatní činnosti (1 OPS). 

 Nejvíce OPS s příjmy nad 5 mil. Kč 

najdeme mezi Registrovanými školami (34 

OPS). 

 OPS s příjmy pod 1 mil. Kč vykonávají 

činnost především v oblasti Ostatní 

vzdělávání a výzkum (23 OPS). 

 

Tabulka 7.5 Počet obecně prospěšných společností podle velikosti příjmů a oblastí (N1+N2, N3) 

Oblast 0-50 51-100 
101-
200 

201-
500 

501-
1000 

1001-
2000 

2001-
5000 

5001-
10000 

10001-
20000 

20001-
50000 

50001 a 
více 

Celkem 

Kultura a umění 0 0 5 5 2 2 5 6 2 0 0 27 

Sport a volný čas 1 1 0 1 0 2 1 0 1 0 0 7 

Registrované školy 1 0 0 0 1 3 10 12 8 4 0 39 

Ostatní vzdělávání a výzkum 5 4 6 6 2 0 5 3 0 1 0 32 

Zdraví 1 1 0 0 1 0 3 0 0 3 2 11 

Sociální péče 3 0 1 2 0 10 11 2 3 1 0 33 

Ochrana životního prostředí 3 0 1 0 0 2 2 1 0 1 0 10 

Rozvoj 1 1 1 5 3 5 6 5 3 0 0 30 

Ostatní činnosti 0 0 0 0 2 2 1 3 1 0 2 11 

Celkem 15 7 14 19 11 26 44 32 18 10 4 200 
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8 VÝDAJE OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH 
SPOLEČNOSTÍ V ROCE 2003 

 Výdaje největších 14 sledovaných OPS 

dosahují tři pětiny všech výdajů.  

 Čím větší OPS, tím více vydá na mzdy a 

zákonné sociální pojištění, čím menší OPS, 

tím více vydá na spotřebované nákupy a 

služby.  

 Registrované školy (45%) vydávají nejvíce 

na mzdy, OPS vykonávající činnost 

v oblasti Zdraví (33%) a Sociální péče 

(32%) vydají asi třetinu všech výdajů na 

spotřebované nákupy.  

8.1 Metodika 

Sledované ukazatele výdajů obecně prospěšných 

společností odpovídají straně nákladů 

v podvojném účetnictví, avšak nejsou tu zahrnuty 

odpisy a tvorba zákonných rezerv a oprávek: 

 Spotřebované nákupy  

 Služby 

 Mzdové výdaje: hrubé mzdy včetně ostatních 

osobních nákladů.  

 Zákonné sociální pojištění: výdaje na 

sociální a zdravotní pojištění.  

 Ostatní výdaje  

Také v případě výdajů obecně prospěšných 

společností jsme se snažili o sjednocení údajů za 

OPS účtující v jednoduchém i v podvojném 

účetnictví. V dotazníku OPS-03 (viz příloha 2) 

jsme proto sledovali odděleně výdaje na pořízení 

finančního, hmotného a nehmotného majetku. 

Tyto informace lze získat sledováním celkového 

obratu na straně „ve prospěch“ účtů ve skupině 

aktiv „pořízení dlouhodobého majetku“. Z běžné 

účetní závěrky je tak nelze zjistit, zvlášť pokud je 

zveřejněna jen ke konečnému dni účtového 

období. Ze srovnání vyplněných dotazníků a 

účetních závěrek či výročních zpráv některých 

obecně prospěšných společností vyplývaly 

v několika případech rozdílné částky.  

I když tyto odlišnosti nebyly většího charakteru, 

rozhodli jsme se i díky nezveřejnění příjmů 

určených na pořízení majetku tyto údaje 

nezveřejňovat. Zájemcům jsou k dispozici na 

požádání. Údaje o pořízení majetku vyplňovaly 

především větší obecně prospěšné společnosti, 

vesměs se jednalo o pořízení hmotného majetku 

(celkem více než 87 mil. Kč) a o pořízení 

nehmotného majetku (3 mil. Kč). Žádná obecně 

prospěšná společnost neuváděla pořízení 

finančního majetku.   

8.2 Výsledky 

Výsledky výdajů obecně prospěšných společností 

v roce 2003 byly opět ovlivněny stejnými obecně 

prospěšnými společnostmi jako v případě příjmů 

(viz pododdíl 7.2).  

Zejména prvně jmenovaná OPS poskytla dary 

jiným subjektům ve výši 185 mil. Kč, což ovlivňuje 

výši ukazatele „ostatní výdaje“.   

8.2.1 Výdaje podle oblastí 

 Kromě OPS vykonávajících činnost v oblasti 

Zdraví, Sociální péče a kromě Registrovaných 

škol dosahuje podíl spotřebovaných nákupů 

na výdajích 10-13%. 

 Kromě Registrovaných škol a OPS 

vykonávajících činnost v oblasti Ostatní 

činnosti je podíl výdajů na mzdy 25-36%.

Graf 8.1 Velikost a struktura výdajů podle oblastí (v tis. Kč) 
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Tabulka 8.1 Výdaje obecně prospěšných společností podle oblastí (N1+N2, v tis. Kč) 

Oblast 
Spotřebované 

nákupy 
Služby 

Mzdové 
výdaje 

Zákonné 
sociální 
pojištění 

Ostatní 
výdaje 

Celkem Počet 
Skutečný 

počet 
Maximum 

Kultura a umění 9 628 36 891 21 333 6 952 5 009 79 813 27 160 14 245 

Sport a volný čas 5 572 6 508 5 399 2 329 351 20 159 7 44 12 033 

Registrované školy 42 340 83 076 149 798 48 443 12 449 336 106 39 121 35 061 

Ostatní vzdělávání a výzkum 8 685 31 241 20 449 4 989 1 944 67 308 32 152 26 915 

Zdraví 113 216 48 316 124 094 34 896 18 894 339 416 11 68 138 566 

Sociální péče 43 299 25 192 47 817 15 818 4 114 136 240 33 137 29 897 

Ochrana životního prostředí 5 176 20 799 15 478 1 226 432 43 111 10 49 27 294 

Rozvoj 13 100 51 289 24 362 6 664 3 653 99 068 30 101 11 619 

Ostatní činnosti 42 713 151 023 50 229 16 109 198 671 458 745 11 72 373 432 

Celkem 283 729 454 335 458 959 137 426 245 517 1 579 966 200 904 373 432 

 

8.2.2 Výdaje podle velikosti 

 30 OPS s nejvyššími výdaji vydá tři čtvrtiny 

výdajů všech sledovaných 200 OPS. 

 U OPS s výdaji mezi 1-50 mil. Kč se výdaje 

na mzdy pohybují mezi 30 a 40%. 

 U OPS s výdaji do 5 mil. Kč tvoří výdaje na 

služby největší část výdajů.  

 

 

 

 

 

 

Graf 8.2 Výdaje podle velikosti (v tis. Kč) 
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Tabulka 8.2 Výdaje obecně prospěšných společností podle velikosti (N1+N2, v tis. Kč) 

Velikost 
Spotřebované 

nákupy 
Služby 

Mzdové 
výdaje 

Zákonné 
sociální 
pojištění 

Ostatní 
výdaje 

Celkem Počet 

0-50 60 80 40 4 16 200 12 

51-100 121 254 78 8 86 547 8 

101-200 279 1 130 73 5 32 1 519 11 

201-500 1 437 3 849 1 388 447 225 7 346 22 

501-1000 1 821 4 675 2 552 525 961 10 534 15 

1001-2000 6 439 17 301 13 715 4 292 1 788 43 535 28 

2001-5000 16 774 57 808 48 671 15 956 4 878 144 087 43 

5001-10000 38 382 67 124 79 963 25 748 6 128 217 345 31 

10001-20000 32 966 65 096 89 627 28 548 12 409 228 646 17 

20001-50000 68 948 99 285 118 252 25 907 8 341 320 733 10 

50001 a více 116 502 137 733 104 600 35 986 210 653 605 474 3 

Celkem 283 729 454 335 458 959 137 426 245 517 1 579 966 200 
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8.2.3 Výdaje podle zakladatelů  

 OPS založené veřejnou správou (29%) vydají 

velkou část svých výdajů na spotřebované 

nákupy. Naopak, OPS založené soukromými 

obchodními společnostmi (9%) vydávají na 

spotřebované nákupy menší část.  

 Jedině OPS založené soukromými 

obchodními společnostmi (43%) vydají na 

mzdy více než dvě pětiny všech výdajů.  

 Jedině OPS založené fyzickými osobami 

vydají na služby více než dvě pětiny všech 

výdajů.  

 

 

 

 

Graf 8.3 Struktura výdajů podle zakladatelů (v tis. 
Kč) 
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Tabulka 8.3 Výdaje obecně prospěšných společností podle zakladatelů (N1+N2, v tis. Kč)

Zakladatelé 
Spotřebované 

nákupy 
Služby 

Mzdové 
výdaje 

Zákonné 
sociální 
pojištění 

Ostatní 
výdaje 

Celkem Počet 
Skutečný 

počet 
Maximum 

Fyzické osoby 32 904 85 309 61 492 13 754 5 641 199 100 65 481 27 294 
Soukromé obchodní 
společnosti 13 133 46 967 66 387 20 511 7 582 154 580 22 68 35 061 

Veřejná správa 126 813 82 681 163 564 48 561 23 467 445 086 35 109 138 566 

Neziskové organizace 53 557 83 451 89 009 29 258 9 396 264 671 43 127 29 897 

Smíšené 57 322 155 927 78 507 25 342 199 431 516 529 35 119 373 432 

Celkem 283 729 454 335 458 959 137 426 245 517 1 579 966 200 904 373 432 

 

8.2.4 Výdaje podle velikosti a zakladatelů 

 Větší počet OPS s výdaji pod 1 mil. Kč 

nalezneme mezi OPS zakládanými fyzickými 

osobami (30 OPS). 

 Větší počet OPS s výdaji nad 1 mil. Kč 

zakládají neziskové organizace (36 OPS) 

veřejná správa (21 OPS) a soukromé obchodní 

společnosti (20 OPS). 

 

Tabulka 8.4 Počet obecně prospěšných společností podle velikosti výdajů a zakladatelů (N1+N2, N3)

Zakladatel 0-50 51-100 101-200 
201-
500 

501-
1000 

1001-
2000 

2001-
5000 

5001-
10000 

10001-
20000 

20001-
50000 

50001 
a více 

Celkem 

Fyzické osoby 6 6 7 6 5 9 15 8 0 3 0 65 
Soukromé obchodní 
společnosti 1 1 0 3 0 3 6 3 3 2 0 22 

Veřejná správa 2 1 2 6 3 2 5 6 4 2 2 35 

Neziskové organizace 1 0 0 3 3 8 10 9 7 2 0 43 

Smíšené 2 0 2 4 4 6 7 5 3 1 1 35 

Celkem 12 8 11 22 15 28 43 31 17 10 3 200 
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9 DOTACE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU 

 Celkem 227 obecně prospěšných 

společností obdrželo v roce 2003 dotaci ze 

státního rozpočtu.  

 Celkový objem poskytnutých dotací obecně 

prospěšným společnostem ze státního 

rozpočtu v roce 2003 činil více než 550 mil. 

Kč. 

 Dvě třetiny celkového objemu 

poskytnutých dotací obecně prospěšným 

společnostem ze státního rozpočtu 

směřovalo do Registrovaných škol.  

9.1 Metodika 

Dotace poskytnuté obecně prospěšných 

společnostem ze státního rozpočtu jsme získávali 

z Centrální evidence dotací z rozpočtu (CEDR - 

http://cedr.mfcr.cz/cedr3_internet/).  

Údaje o poskytnutých dotacích byly získávány za 

jednotlivé obecně prospěšné společnosti v rámci 

jednotlivých dotačních titulů (více dotací, které 

získala OPS v rámci jednoho dotačního titulu byly 

započítány jako jedna dotace).  

U ministerstev, která poskytla větší objem dotací, 

byly posléze pro větší názornost dotační tituly 

shrnuty do větších oblastí, u ministerstev 

s menším objemem dotací jsou uváděny údaje jen 

za celá ministerstva.  

 

Tabulka 9.1 Poskytnuté dotace OPS podle oblastí v roce 2003 ze státního rozpočtu (N5, v tis. Kč) 

Poskytovatel dotace/dotační titul 
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Ministerstvo kultury 15 612 40 0 50 0 20 70 48 910 16 750 

Kulturní aktivity 11 500 40 0 50 0 20 70 48 760 12 488 

Národnostní menšiny 2 718 0 0 0 0 0 0 0 150 2 868 

Ostatní 1 394 0 0 0 0 0 0 0 0 1 394 

Ministerstvo obrany 0 0 0 0 0 1 229 0 0 0 1 229 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 173 70 4 218 5 997 5 107 71 499 1 339 2 754 7 425 98 583 

Aktivní politika zaměstnanosti 173 70 1 355 1 454 1 864 9 566 1 339 2 017 2 507 20 344 

Podpora a rozvoj sociálních služeb 0 0 2 470 0 2 708 52 328 0 738 4 918 63 162 

Prevence drog 0 0 0 0 535 9 606 0 0 0 10 141 

Výzkum 0 0 393 4 543 0 0 0 0 0 4 936 

Ministerstvo pro místní rozvoj 0 0 0 2 370 0 0 0 0 0 2 370 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 0 0 0 80 0 0 755 800 1 950 3 585 
Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy 303 160 362 420 22 733 0 9 552 0 65 6 789 402 021 

Dotace registrovaným školám 0 0 351 555 12 316 0 7 509 0 0 0 371 379 

Národnostní menšiny 243 0 100 0 0 0 0 0 1 215 1 558 

Prevence kriminality 0 0 0 0 0 2 043 0 0 170 2 213 

Transfery vysokým školám 0 0 10 708 0 0 0 0 0 0 10 708 

Výzkum 0 0 0 10 083 0 0 0 0 0 10 083 

Zahraniční pomoc 0 0 0 83 0 0 0 15 5 404 5 501 

Ostatní 60 160 57 252 0 0 0 50 0 579 

Ministerstvo vnitra 0 0 0 0 0 0 0 0 350 350 

Ministerstvo zdravotnictví 0 0 37 140 225 23 299 0 0 295 23 996 

Podpora a rozvoj zdraví 0 0 37 140 225 9 964 0 0 295 10 661 

Protidrogová politika 0 0 0 0 0 13 336 0 0 0 13 336 

Ministerstvo životního prostředí 0 0 0 1 847 0 0 953 3 284 0 6 083 

Ochrana životního prostředí 0 0 0 0 0 0 550 0 0 550 

Výzkum 0 0 0 1 847 0 0 99 3 145 0 5 091 

Ostatní 0 0 0 0 0 0 303 139 0 442 

Celkem 16 088 270 366 674 33 217 5 332 105 599 3 116 6 951 17 719 554 967 

Zdroj: Centrální evidence dotací z rozpočtu (http://cedr.mfcr.cz/cedr3_internet/) dne 1.10.2004, upraveno.
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 Z poměru počtu podpořených subjektů a  

skutečného počtu OPS vyplývá, že dotace ze 

státního rozpočtu dostávají nejčastěji OPS 

založené neziskovými organizacemi (39%) a 

soukromými obchodními společnostmi (38%). 

 Z poměru počtu podpořených subjektů a  

skutečného počtu OPS vyplývá, dotace ze 

státního rozpočtu dostávají nejčastěji 

Registrované školy (82%) a OPS vykonávající 

činnost v oblasti Sociální péče (45%) a 

Rozvoj (15%), ostatní oblasti se pohybují 

kolem jedné desetiny. 

 Nejvíce subjektů podpořilo Ministerstvo práce 

a sociálních věcí – „Aktivní politika 

zaměstnanosti“ a „Podpora a rozvoj sociálních 

služeb“ – a Ministerstvo školství mládeže a 

tělovýchovy – „Dotace registrovaným 

školám“. 

 Objemově nejvíce dotací dostávají OPS 

založené fyzickými osobami (181 mil. Kč) a 

neziskovými organizacemi (140 mil. Kč). 

 

 

 

Tabulka 9.2 Poskytnuté dotace OPS podle zakladatele v roce 2003 ze státního rozpočtu (N5, v tis. Kč)

Poskytovatel dotace 
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Skutečný počet 481 68 109 127 119 904  

Počet podpořených subjektů 91 26 20 50 40 227 227 

Ministerstvo kultury 638 20 11 555 3 637 900 16 750 18 

Kulturní aktivity 608 20 10 215 895 750 12 488 16 

Národnostní menšiny 30 0 0 2 688 150 2 868 3 

Ostatní 0 0 1 340 54 0 1 394 2 

Ministerstvo obrany 0 0 44 0 1 185 1 229 2 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 16 970 3 164 20 810 24 710 32 928 98 583 125 

Aktivní politika zaměstnanosti 4 785 2 599 3 150 1 896 7 914 20 344 90 

Podpora a rozvoj sociálních služeb 11 607 172 9 059 18 909 23 414 63 162 54 

Prevence drog 535 0 4 101 3 905 1 600 10 141 6 

Výzkum 43 393 4 500 0 0 4 936 3 

Ministerstvo pro místní rozvoj 2 370 0 0 0 0 2 370 1 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 340 0 1 950 495 800 3 585 6 
Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy 155 002 74 663 995 96 387 74 973 402 021 111 

Dotace registrovaným školám 144 815 74 493 0 91 128 60 942 371 379 92 

Národnostní menšiny 715 0 0 243 600 1 558 5 

Prevence kriminality 392 0 995 553 273 2 213 6 

Transfery vysokým školám 6 384 0 0 4 324 0 10 708 2 

Výzkum 725 0 0 0 9 358 10 083 2 

Zahraniční pomoc 1 701 0 0 0 3 800 5 501 5 

Ostatní 270 170 0 139 0 579 6 

Ministerstvo vnitra 0 0 0 0 350 350 1 

Ministerstvo zdravotnictví 947 0 2 901 14 020 6 128 23 996 16 

Podpora a rozvoj zdraví 947 0 0 9 339 375 10 661 11 

Protidrogová politika 0 0 2 901 4 682 5 753 13 336 5 

Ministerstvo životního prostředí 4 386 0 0 307 1 390 6 083 7 

Ochrana životního prostředí 550 0 0 0 0 550 1 

Výzkum 3 697 0 0 99 1 295 5 091 4 

Ostatní 139 0 0 208 95 442 3 

Celkem 180 654 77 847 38 256 139 557 118 654 554 967 326 

Zdroj: Centrální evidence dotací z rozpočtu (http://cedr.mfcr.cz/cedr3_internet/) dne 1.10.2004, upraveno.
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PŘÍLOHA 1: INFORMAČNÍ HODNOTA 
VÝROČNÍCH ZPRÁV OBECNĚ 
PROSPĚŠNÝCH SPOLEČNOSTÍ 

 Výroční zprávu nebo účetní závěrku za rok 

2003 odevzdalo do sbírky listin jen 10 % 

obecně prospěšných společností.  

 Účetní závěrka je součástí více než poloviny 

sledovaných výročních zpráv.  

 Pouze jedna čtvrtina obecně prospěšných 

společností komentuje ve své výroční 

zprávě vývoj a konečný stav fondů. 

 Dvě třetiny obecně prospěšných společností 

neuvádí ve své výroční zprávě členění 

výdajů na hlavní, doplňkovou činnost a na 

správu.   

Úvod 

Obecně prospěšné společnosti mají ze zákona 

povinnost každoročně zveřejňovat výroční zprávu 

o činnosti a hospodaření. Zákon také určuje 

strukturu a náležitosti výroční zprávy. Díky tomu 

se výroční zprávy jeví jako vhodný zdroj pro 

získávání údajů o hospodaření obecně 

prospěšných společností. Cíle zkoumání a 

hodnocení výročních zpráv obecně prospěšných 

společností byly stanoveny následovně: 

1. Zjistit, nakolik obecně prospěšné společnosti 

plní svou zákonnou povinnost zveřejnit výroční 

zprávu.  

2. Prozkoumat, do jaké míry obsah výroční zprávy 

koresponduje s náležitostmi definovanými v § 21 

zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 

společnostech. 

Sbírka listin 

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 

společnostech, uvádí v § 20, že obecně prospěšné 

společnosti „vypracovávají a zveřejňují výroční 

zprávu“. Dále zákon dodává, že „výroční zpráva 

musí být veřejně přístupná“. Obecně prospěšná 

společnost je tak povinna zveřejnit výroční zprávu 

způsobem určeným v zakládací listině nebo 

zakládací smlouvě. Zákon č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, v § 21a dále upřesňuje, že „účetní 

jednotky, které se zapisují do obchodního 

rejstříku, zveřejňují účetní závěrku a výroční 

zprávu jejich uložením do sbírky listin 

obchodního rejstříku podle § 27a obchodního 

zákoníku č. 513/1991 Sb.“ Z toho vyplývá, že 

také obecně prospěšné společnosti jsou povinny 

ukládat výroční zprávy do sbírky listin.  

Sbírka listin je součástí obchodních rejstříků, 

které vedou krajské soudy České republiky. 

Sbírka listin slouží jako složka, v níž jsou 

evidovány veřejné listiny subjektů definovaných 

obchodním zákoníkem. Od podzimu roku 2004 

nabízí portál českého soudnictví 

(http://www.justice.cz) možnost elektronického 

přístupu do sbírky listin. Tato služba umožňuje 

elektronické prohlížení dokumentů uložených ve 

sbírce listin. I když dokumenty s vyšším počtem 

stran (výroční zprávy) nejsou často z technických 

důvodů přístupny, elektronický přístup do sbírky 

listin poskytuje alespoň informaci, zda se výroční 

zpráva ve sbírce listin za dané období nachází. 

Zjišťování, zda výroční zpráva je ve sbírce 

uložena, jsme prováděli k 31.12.2004, tedy 

nejméně půl roku po lhůtě, do kdy má být podle § 

20 zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 

společnostech, výroční zpráva vyhotovena.  

Protože obecně prospěšné společnosti často 

odevzdávají místo výroční zprávy jen účetní 

závěrku, sledovali jsme tento ukazatel samostatně. 

Tabulka 1 přitom uvádí, že jen 10 % obecně 

prospěšných společností odevzdalo výroční 

zprávu nebo účetní závěrku za rok 2003 do sbírky 

listin. 

Tabulka 1 Dokumenty OPS uložené ve sbírce listin za rok 2003  

Krajské soudy 

Vznik v roce 
2003 

Výroční 
zpráva 

Účetní 
závěrka 

Dokumenty 
nepřítomny 

Složka 
nenaplněna Celkem 

Počet % Počet % Počet % Počet % Počet % 

Brno  12 6,63 5 2,76 9 4,97 140 77,35 15 8,29 181 

České Budějovice 9 11,84 5 6,58 3 3,95 52 68,42 7 9,21 76 

Hradec Králové 13 18,31 2 2,82 2 2,82 7 9,86 47 66,20 71 

Ostrava  12 9,76 6 4,88 1 0,81 64 52,03 40 32,52 123 

Plzeň 11 19,64 4 7,14 0 0,00 40 71,43 1 1,79 56 

Praha 30 10,17 27 9,15 10 3,39 149 50,51 79 26,78 295 

Ústí nad Labem 11 10,78 8 7,84 10 9,80 70 68,63 3 2,94 102 

Celkem 98 10,84 57 6,31 35 3,87 522 57,74 192 21,24 904 



Příloha 1: Informační hodnota výročních zpráv obecně prospěšných společností 

 27 

Dvě třetiny obecně prospěšných společností 

výroční zprávu za rok 2003 do sbírky listin 

neodevzdaly. Avšak 98 obecně prospěšných 

společností vzniklo až v průběhu roku 2003, a 

vzhledem k tomu, že podle § 20 musí obecně 

prospěšné společnosti zveřejnit zprávu až po 

18 měsících od jejich vzniku, tak se na ně tato 

povinnost nevztahovala. Pokud však obecně 

prospěšné společnosti vzniklé v průběhu roku 

2003 odevzdaly výroční zprávu nebo alespoň 

účetní závěrku, jsou zahrnuty v hodnotách 

uvedených v prvních čtyřech sloupcích tabulky 

(celkem 5 subjektů).U 192 obecně prospěšných 

společností nebyla složka ve sbírce listin vůbec 

založena. Domníváme se, že důvody mohou 

být dva:  

1. Obecně prospěšná společnost příslušnému 

rejstříkovému soudu žádné dokumenty 

nezaslala, takže sbírka nemohla být ani 

otevřena. 

2. Soud sice některé dokumenty dostal k 

dispozici, nicméně je dosud nestihl na svých 

webových stránkách uveřejnit. Jelikož se 

případy, kdy složka nebyla vůbec založena, 

vyskytují u všech soudů s podobnou četností, 

jeví se tato možnost jako málo pravděpodobná.  

Zhodnocení informační hodnoty 
výročních zpráv 

9.1.1 Sběr výročních zpráv 

Předpokladem pro sběr výročních zpráv bylo 

určení, co to vlastně výroční zpráva je. Za 

výroční zprávu jsme považovali dokument, 

který je v případě obecně prospěšných 

společností určen platností ustanovení § 21 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a § 21 

zákona 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 

společnostech. Za výroční zprávu jsme tedy 

nepovažovali „výroční zprávu o činnosti“, 

kterou museli podle platného znění školského 

zákona sestavovat obecně prospěšné 

společnosti registrované jako školy.  

Výroční zprávy jsme získávali ze tří zdrojů: 

 V dotazníkovém šetření jsme vybízeli 

respondenty, aby nám zaslali na naši adresu 

výroční zprávu za rok 2003 v tištěné či 

elektronické podobě.  

 Část výročních zpráv se nám podařilo získat 

ze sbírky listin na rejstříkových soudech (viz 

výše). 

 Nejpočetnější skupinu nakonec tvořily 

výroční zprávy, jež se nám podařilo stáhnout 

z webových stránek jednotlivých obecně 

prospěšných společností. 

Tímto způsobem jsme získali celkem 117 

výročních zpráv obecně prospěšných 

společností.  

9.1.2 Náležitosti výročních zpráv 

Vymezení předmětu hodnocení výročních 

zpráv nabízí zákon o účetnictví č. 563/1991 

Sb.: „Výroční zpráva má uceleně, vyváženě a 

komplexně informovat o vývoji jejich 

výkonnosti, činnosti a stávajícím 

hospodářském postavení organizace.“ 

Konkrétnější specifikaci struktury výroční 

zprávy obecně prospěšné společnosti definuje 

§21 zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech následovně: 

a) přehled činností vykonávaných v 

kalendářním roce s uvedením vztahu k účelu 

založení OPS, 

b) roční účetní závěrku a zhodnocení 

základních údajů v ní obsažených, 

c) výrok auditora k roční účetní závěrce, pokud 

byla auditorem ověřována, 

d) přehled o peněžních příjmech a výdajích, 

e) přehled rozsahu příjmů (výnosů) v členění 

podle zdrojů, 

f) vývoj a konečný stav fondů, 

g) stav a pohyb majetku a závazků, 

h) úplný objem výdajů (nákladů) v členění na 

výdaje (náklady) vynaložená pro plnění obecně 

prospěšných služeb, pro plnění činností 

doplňkových a na vlastní činnost (správu). 

Podle znění zákona byla vytvořena kritéria, 

pomocí nichž jsme hodnotili splnění 

jednotlivých ustanovení zákona o obecně 

prospěšných společnostech.1  

 

                                                     
1 Uvedení výroku auditora nebylo hodnoceno, 

protože jeho povinnost je dána splněním tří 

podmínek (dotace nad 1 mil. Kč, nezřízena dozorčí 

rada nebo obrat nad 10 mil. Kč). Navíc, některé 

obecně prospěšné společnosti si mohly nechat 

vyhotovit audit, i když podmínky pro zákonnou 

povinnost nesplňují. 
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9.1.3 Účetní závěrka  

V případě zveřejnění účetní závěrky je 

samozřejmě problematické, že v roce 2003 

měly účetní jednotky ještě možnost vést 

jednoduché účetnictví. Takové účetní jednotky 

pak nemohly dostát zákonné povinnosti, 

protože nesestavují účetní závěrku.  

Zákon o účetnictví v § 21 explicitně konstatuje 

skutečnost, že účetní uzávěrka je součástí 

výroční zprávy. Charakteristika účetní závěrky 

je dána v §18 tohoto zákona: „Účetní závěrka 

je nedílný celek a tvoří ji rozvaha (bilance), 

výkaz zisku a ztráty, příloha, která vysvětluje a 

doplňuje informace obsažené v rozvaze a 

výkazu.“  

Pokud byla účetní závěrka součástí výroční 

zprávy, sledovali jsme, zda je uvedena v plné 

verzi (tedy podle platné Účtové osnovy a 

postupů účtování pro nevýdělečné organizace) 

nebo zda je nějakým způsobem zkrácena. 

Výkaz příjmů a výdajů a výkaz majetku a 

závazků účetních jednotek účtujících 

v jednoduchém účetnictví logicky spadá do 

druhé varianty.  

Existenci přílohy účetní závěrky podle zákona 

o účetnictví jsme do tohoto kritéria 

nezahrnovali. Konstatujeme však, že ji ve své 

výroční zprávě neuvádělo 78 obecně 

prospěšných společností. Stejně tak jsme 

nesledovali, zda výroční zpráva obsahuje 

zhodnocení údajů obsažených v účetní závěrce. 

Jednak nám nebylo jasné, jak se toto 

zhodnocení kryje s údaji zveřejňovanými 

v příloze k účetní závěrce, jednak se takové 

zhodnocení ve výročních zprávách často 

objevuje bez účetní závěrky.  

Kritérium:  

 Účetní závěrka je součástí výroční 

zprávy.  

Hodnocení:  

a) Účetní závěrka v plném rozsahu. 

b) Účetní závěrka ve zkráceném rozsahu. 

c) Účetní závěrka není obsažena.  

 
Tabulka 2 Vymezení rozsahu účetní závěrky 

Účetní závěrka  Počet % 

UZ v plném rozsahu 38 32,48 

ÚZ ve zkráceném rozsahu 29 24,79 

Neobsažena 50 42,74 

Celkem 117 100,00 

9.1.4 Přehled o peněžních příjmech a 
výdajích 

Položka „přehled o peněžních příjmech a 

výdajích“ je jeden z pojmů, které zákon o 

obecně prospěšných společnostech blíže 

nespecifikuje, takže jej organizace mohou 

chápat velmi různě. Nejčastěji organizace do 

kategorie příjmů dosazují položky příjmů dle 

zdrojů a výdaje ve členění nákladů, podle 

našeho názoru však má zákon na mysli 

sestavení cash flow, i když prováděcí předpis 

pro účtování obecně prospěšných organizací 

způsob jeho sestavení neobsahuje. Každopádně 

kladné hodnocení jsme přisuzovali oběma 

možným případům a oba jsme také sledovali 

zvlášť.  

Kritérium: 

 Přehled o peněžních příjmech a 

výdajích je součástí výroční zprávy. 

Hodnocení: 

a) Přehled o peněžních příjmech a výdajích je 

uveden jako zdroje výnosů a nákladů. 

b) Přehled o peněžních příjmech a výdajích 

uveden jako cash flow. 

c) Přehled o peněžních příjmech a výdajích 

není uveden.  
 

Tabulka 3 Zveřejnění přehledu o peněžních 
příjmech a výdajích 

Přehled o peněžních 
příjmech a výdajích Počet % 

Zdroje výnosů a nákladů 43 36,75 

Cash flow 8 6,84 

Neobsažen 66 56,41 

Celkem 117 100,00 

9.1.5 Vývoj a stav fondů  

Fondy obecně prospěšných společností patří 

také do skupiny pojmů, jejichž obsah není 

zcela jasný. Ve většině případů do něj obecně 

prospěšné společnosti zahrnují rezervní fond a 

výsledek hospodaření, podle našeho názoru by 

tento ukazatel měl obsahovat ještě údaje o 

vlastním jmění společnosti.  

Opět jsme kladnou variantu posuzovali pomocí 

dvou hodnocení. Ke splnění „podrobného 

rozsahu“ bylo třeba uvést počáteční a konečný 

stav fondů a uvedení konkrétních změn a co 

bylo jejich příčinou. „Souhrnný rozsah“ splnily 

ty obecně prospěšné společnosti, jež uvedly 

alespoň konečný stav fondů.   
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Kritérium: 

 Vývoj a konečný stav fondů je součástí 

výroční zprávy. 

Hodnocení: 

a) Vývoj a konečný stav fondů je uveden 

podrobně. 

b) Vývoj a konečný stav fondů je uveden jen 

v souhrnné podobě.  

c) Vývoj a konečný stav fondů není uveden.  
 

Tabulka 4 Zveřejnění vývoje a konečného stavu 
fondů 

Vývoj a konečný stav fondů Počet % 

Uvedeno podrobně 18 15,38 

Uveden v souhrnném rozsahu 9 7,69 

Neuveden 90 76,92 

Celkem 117 100,00 

 

9.1.6 Stav a pohyb majetku a závazků 

Opět se jedná o náležitost, která se 

pravděpodobně kryje s údaji obsaženými 

v příloze k účetní závěrce. Zde jsme navíc 

hodnotili, zda jsou informace uvedeny 

podrobně (například u pozemku je uvedeno 

parcelní číslo z katastru nemovitostí, výše 

odhadu, den provedení odhadu a jméno 

odhadce, atd.) nebo je uveden jen blíže 

nespecifikovaný komentář údajů uvedených 

v účetní závěrce.  

Kritérium: 

 Stav a pohyb majetku a závazků je 

součástí výroční zprávy.  

Hodnocení: 

a) Stav a pohyb majetku a závazků je uveden 

podrobně.  

b) Stav a pohyb majetku a závazku je uveden 

jen v souhrnné podobě.  

c) Stav a pohyb majetku a závazku není 

uveden.  
 

Tabulka 5 Zveřejnění stavu a pohybu majetku a 
závazků 

Stav a pohyb majetku a závazků Počet  % 

Uveden podrobně 27 23,08 

Uveden v souhrnném rozsahu 13 11,11 

Neuveden 77 65,81 

Celkem 117 100,00 

 

9.1.7 Členění nákladů 

Specifikem účetnictví obecně prospěšných 

společností oproti jiným typům neziskových 

organizací je členění výdajů (nákladů), kromě 

hlavní a hospodářské (doplňkové) činnosti, 

ještě na činnost správní. Zákon o obecně 

prospěšných společnostech vyžaduje ve 

výroční zprávě zveřejnit pouze úplný objem 

jednotlivých druhů nákladů. Obecně prospěšné 

společnosti toto členění často aplikují přímo ve 

výkazu zisků a ztrát, což přináší přehlednější 

zobrazení hospodaření. Obě tyto možnosti 

jsme sledovali zvlášť.  

Kritérium 

 Úplný objem výdajů (nákladů) v členění 

na hlavní, správní a případně 

doplňkovou činnost je součástí výroční 

zprávy. 

Hodnocení 

a) Členění výdajů (nákladů) uvedeno v celém 

výkazu zisku a ztráty. 

b) Členění výdajů (nákladů) uvedeno jen 

v úplném objemu. .  

c) Členění výdajů (nákladů) neuvedeno. 
 

Tabulka 6 Rozdělení výdajů (nákladů) 

Členění výdajů Počet % 

Výkaz zisku a ztráty 32 27,35 

Úplný objem 5 4,27 

Neuveden 80 68,38 

Celkem 117 100,00 

 

Závěr 

Výsledky průzkumu informační hodnoty 

výročních zpráv obecně prospěšných 

společností jednoznačně vypovídají o tristní 

situaci v oblasti dodržování ustanovení 

obchodního zákoníku, zákona o účetnictví a 

zákona o obecně prospěšných společností 

týkajících se zveřejnění výročních zpráv. 

Většina subjektů vyhotovuje výroční zprávu 

bez zákonem daných náležitostí a neodevzdává 

ji do sbírky listin vedených rejstříkovými 

soudy. Současná snaha o naplnění principu 

publicity tak jednoznačně selhává a je nutné 

hledat nové řešení, které by přineslo veřejnosti, 

tedy potencionálním donátorům, klientům či 

dobrovolníkům, adekvátní možnost dozvědět 

se o obecně prospěšných společnostech 

informace, které ji zajímají. 
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PŘÍLOHA 2: DOTAZNÍK OPS-03 

ČÁST A (Obecná) 

A.1 Zaměstnanci v roce 2003  
Počet 

zaměstnanců 

Počet odpracovaných 

hodin měsíčně v průměru 

na 1 zaměstnance 

Zaměstnanci na plný úvazek 01  x 

Zaměstnanci na zkrácený úvazek (včetně DPP a DPČ) 02   

Civilní služba 03  x 

Celkem 04  x 

 

 

A.2 Dobrovolníci v roce 2003  
Počet 

dobrovolníků 

Počet odpracovaných 

hodin měsíčně v průměru 

na 1 dobrovolníka 

Na základě smlouvy dle zákona o dobrovolnické službě 01   

Členové správních a kontrolních orgánů 02   

Jiné osoby pracující bez nároku na mzdu 03   

Celkem 04  x 

 

 

A.3 Geografická působnost 

(Zaškrtněte pouze jednu možnost, podle toho, na jakém území organizace působí.) 

 

 Obec  Více krajů  Pouze zahraničí 

 Mikroregion  Česká republika  

 Kraj  Česká republika i zahraničí 

 

 

A.4 Hlavní činnost v roce 2003 

(Uvádějte v pořadí podle velikosti obratu!) 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

 

A.5 Doplňková činnost v roce 2003 

(Uvádějte v pořadí podle velikosti obratu!) 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
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ČÁST B (Jednoduché účetnictví) 

B.1 Majetek k 31.12.2003 (v tis. Kč) 

 Pořizovací cena Zůstatková cena Položky 

Peněžní prostředky 01  x pokladna, ceniny, bankovní účty 

Finanční majetek 02  x krátkodobý i dlouhodobý FM 

Zásoby  03  x materiál, zboží, zvířata  

Movité věci 04   movité věci včetně DDHM 

Nemovitosti 05   stavby a pozemky 

Nehmotný majetek 06   dlouhodobý nehmotný majetek 

Ostatní majetek 07  x  

Celkem 08    

 

B.2 Příjmy hlavní činnosti v roce 2003 (v tis. Kč) 

 Běžná činnost 
Na pořízení 

dlouhodobého majetku 

Přijaté dary od právnických osob 01   

Přijaté dary od fyzických osob 02   

Přijaté granty od nadačních subjektů 03   

Přijaté dotace od státu 04   

Přijaté dotace od kraje 05   

Přijaté dotace od obce 06   

Příjmy za vlastní výkony (prodej výrobků a služeb) 07  x 

Příjmy z prodeje majetku 08  x 

Úroky a jiné příjmy z držby finančního majetku 09  x 

Ostatní příjmy 10  x 

Celkem 11   

 

B.3 Výdaje hlavní činnosti v roce 2003 (v tis. Kč) 

  Běžná činnost 
Pořízení dlouhodobého 

majetku 

Pořízení finančního majetku 01 x  

Pořízení nehmotného majetku 02 x  

Pořízení hmotného majetku 03 x  

Výdaje na materiál, zboží a energii 04  x 

Výdaje na služby 05  x 

Výdaje na mzdy 06  x 

Výdaje na sociální a zdravotní pojištění 07  x 

Ostatní výdaje 08  x 

Celkem 09   

 

B.4 Hospodářský výsledek v roce 2003 podle druhu činnosti (v tis. Kč) 

 Hlavní činnost Doplňková činnost Správa 

Příjmy celkem 01    

Výdaje celkem 02    

Hospodářský výsledek 03    
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ČÁST C (Podvojné účetnictví) 

C.1 Majetek k 31.12.2003 (v tis. Kč) 

 Pořizovací cena Zůstatková cena Konečný stav účtu 

Peněžní prostředky 01  x 211-213, 221 

Finanční majetek 02  x 251-256, 061-069 

Zásoby 03  x 111-139 

Nemovitosti 04   021, 031, (081) 

Movité věci 05   022-029, 032, (082-089) 

Nehmotný majetek 06   012-019, (072-079) 

Ostatní majetek 07  x  

Celkem 08    

 

C.2 Přijaté peněžní prostředky hlavní činnosti v roce 2003 (v tis. Kč) 

 Výnosy Vlastní jmění Obrat účtu 

Přijaté dary od právnických osob 01   682,901 

Přijaté dary od fyzických osob 02   682,901 

Přijaté granty od nadačních subjektů 03   691,901 

Přijaté dotace od státu 04   691,901 

Přijaté dotace od kraje 05   691,901 

Přijaté dotace od obce 06   691,901 

Tržby za vlastní výkony 07  x 601-604 

Tržby z prodeje majetku 08  x 652-654 

Úroky a jiné výnosy z držby finančního 

majetku 
09 

 
x 644, 655, 657 

Ostatní výnosy 10  x 641-643, 649 

Celkem 11    

 

C.3 Vydané peněžní prostředky hlavní činnosti v roce 2003 (v tis. Kč) 

  Náklady 

Pořízení 

dlouhodobého 

majetku 

Obrat účtu 

Pořízení finančního majetku 01 x  043, 259 

Pořízení nehmotného majetku 02 x  041 

Pořízení hmotného majetku 03 x  042 

Spotřebované nákupy 04  x 501-504 

Služby 05  x 511-518 

Mzdové náklady 06  x 521 

Zákonné sociální pojištění 07  x 524 

Ostatní náklady 08  x 525-549, 581-595 

Celkem 09    

 

C.4 Hospodářský výsledek v roce 2003 podle druhu činnosti (v tis. Kč) 

 Hlavní činnost Doplňková činnost Správa Účet 

Výnosy celkem 01    Účtová třída 5 

Náklady celkem 02    Účtová třída 6 

Hospodářský výsledek 03     

 

 


